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I. ˑ˒ ˎˍ˟˚ˍ ˜˝˛ː˝ˍ˙ˍ 

Во 2009 година се случија низа позитивни структурни промени во Дебатната програма. Беа 

воведени новини во начинот на напредување од функција асистент во функција предавач, и 

исто така беа воведени новини во начинот на регрутирање на нови членови што 

резултираше со голем успех и 50тина нови дебатери распределени во четири дебатни 

почетни групи. 

Исто така членовите на дебатната програма како и досега земаа активно учество на различни 

дебатни настани и турнири како во земјава организани од страна на МОФ, така и во 

интернационални рамки. 

Покрај редовните активности на дебатните групи, дебатната програма продолжи со 

фокусирање и на разни проектни активности, реализација на голем број дебатни тренинзи, 

дебатни кампови, јавни дебати итн. преку кои ги остваруваше целите на дебатната програма 

на огромен број млади  и со помош на кои се зајакнуваа финансиските можности на дебатната 

програма и на МОФ во целост. 

 

1. Редовни предавања 

 

˜̘̏̆̓̎̉ ̄ ̑̔̐̉ 

Оваа година дебатната програма во Младински образовен форум како последица на 

успешно спроведената регрутација во средните училишта во Скопје, на крајот на 

годината вклучуваше 50тина дебатери кои ги слушаа предавањата дебата распределени 

во четири групи во Скопје чии предавања се одржуваа во просториите во МОФ. 

Покрај групите во МОФ, во 2009 година почетни предавања дебата се одржуваа и во сите 

13 локални ЛМИ центри чии дебатери активно се вклучуваа како и во турнирите кои се 

одвиваа во рамките на ЛМИ, летните кампови и Macedonia Open 2009. Измината година се 

правеа напори за се поголемо вклучување на дебатерите од ЛМИ центрите на турнири и 

интернационални дебатни случувања со цел поголема децентрализација на дебатната 

програма. 

 

˚́̐̑̆̅̎̉ ̄̑̔̐̉ 

Во МОФ функционира една напредна група која брои 15 дебатери. Членовите на оваа 

група слушаат напредни предавања за Карл Попер форматот во првиот дел од 

курикулумот за работа, додека во вториот дел слушаат предавања за Worlds форматот 

кои се воведоа за прв пат минатата година и наидуваат на интерес кај дебатерите. Преку 

учество на различни видови ана семинари изминатата година голем дел од дебатерите 

имаа можност да слушаат предавања од странски предавачи за овој формат со што се 

работеше на јакнењена капацитетите на програмата во однос на овој формат. 

 

 

2. Обуки 
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˛̂̔̋́ ̈́ ̘̐̑̆̅́̃́̉ ρω-ςπ ̒̆̐̓̆̍̃̑̉ ςππω 

Во месец септември се одржа дводневниот тренинг за нови дебатни предавачи во МОФ. 

Овогодинешниот концепт на тренингот за нови предавачи беше различен од 

досегашните. Тренингот беше поделен на два дела: подготвување на план за работа на 

предавање и презентација на планот, кои беа засебно евалуирани од страна на комисија 

за таа намена која даваше оценка за секој презентер одделно.  Беа воведени различни 

критериуми според кои апликаните за предавачи беа евалуирани, во однос на 

изработката на предавањато, содржината на истото како и презентацијата и според кои 

комисијата даваше позитивно или негативно мислење за дадениот кандидат. На 

обуката земаа учество 14 дебатери-асистенти од кои 10 ја поминаа обуката, а за 

останатите беше отворена можноста за организирање на уште еден вонреден тренинг и 

реизбор по неколку месеци. 

 

Ȱ ˑ̆̂́̓́̓́ ̋́̋̏ ̎́̒̓́̃̎́ ̪̍̆̓̏̅̏̌̏̄̉́Ȱ -  ̨ ̂̔̋́ ̈́ ̐̑̏̆̒̏̑̉̕ ȟ ρω-ςρ ˶̔̎̉ȟ ˙́̃̑̏̃̏ 

Во периодот од 19ти до 21ви Јуни во Маврово се оддржа обука за професорите од двете 

средни училишта во Струга: “Нико Нестор“ и “Др. Ибрахим Темо“.  Обуката беше одржана 

на барање на Високиот комесаријат за национални малцинства на ОБСЕ во соработка со 

мисијата на ОБСЕ во Скопје и на неа учество земаа 15 професори со мешан етнички 

состав од двете училишта.  

Целта на обуката беше на професорите да им се доближи концептот на образование 

прилагодено на потребите на ученикот со фокус на дебата како наставна методологија 

во училницата и како проектна актовност.   Обуката беше поделена на следните три 

области: (1) интерактивна настава и дебата, (2) интегрирано образовение и (3) водење 

на дебатен клуб во интеркултурна средина. Обуката ја спроведоа тренерите: Катерина 

Шапкова, Мите Кузевски и Блерим Шаќири. Дополнително во обуката учествуваше и 

Харалд Шенкер, експерт за интегрирано образование.  

 

 

 

3. Дебатни турнири 

 

˕̈̂̏̑ ̈́ ̗̐̑̆̓̒̓́̃̎̉̉ ̈́ ˕ˑ˒ˍ ̏̑̔̍̕ ̈́ ̍̌́̅̉ȟ τ ˍ̐̑̉̌ ςππω 

Во просториите на Гим “Орце Николов“ на 4ти април се оддржа кфалификационен 

турнир за избор на претставници на  ИДЕА форум 2009 кој се оддржа во Сараево, Босна и 

Херцеговина. На турнирот учествуваа 12 тимови.  Се дебатираше на тезата Ȱ˒̃̑̏̐̒̋́̓́ 

̪̔̎̉́ ̓̑̆̂́ ̅́ ̒̆ ̙̐̑̏̉̑̉ ̒̏ ̪̈̆̍̉̓̆ ̏̅ ˔́̐́̅̆̎ ̂́̌̋́̎ ̅̏ φτυω ̄̏̅̉̎́ȰȢ Првите тројца 

говирници кои беа избрани да го претставуваат МОФ на ИДЕА Форумот беа: Катерина 

Васковска, Томислав Тодоровски и Марко Димитровски  

 

˘˙˕ ˑ̆̂́̓̎́ ̌̉̄́ ςππωȟ ω-ςσ ˙̪́ ςππω 
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Во рамки на проектот Локална младински иницијатива во 2009та година се одржа  

дебатна лига на која учество земаа 16 тимови од 9 градови од РМ. Прелиминарното коло 

се случуваше на 9ти и 10ти мај и тоа во два региони. Се дебатираше на тезата 

Ȱ˒̃̑̏̐̒̋́̓́ ̪̔̎̉́ ̓̑̆̂́ ̅́ ̒̆ ̙̐̑̏̉̑̉ ̒̏ ̪̈̆̍̉̓̆ ̏̅ ˔́̐́̅̆̎ ̂́̌̋́̎ ̅̏ φτυω ̄̏̅̉̎́ȰȢ  На 

9ти мај во Гимназијата “Славчо Стојменски“ во Штип се наптреваруваа тимовите од: 

Скопје, Делчево, Кратово, Штип и Дебар. Натпреварите од вториот регион се одржаа во 

центарот за локален развој “Антигонеа“ од Неготино и на нив учество земаа тимовите 

од: Неготино, Велес, Кичево и Битола.  

Најдобрите 8 тимови од прелиминарните рунди се сретнаа во Скопје на 23мај. Дебатите 

беа одржани во Гимназијата “Орце Николов“ во Скопје. За најдобри говорници на 

турнирот беа прогласени: Екатерина Панева и Деспина Донева од Штип, и Драгана 

Стојменовска од Делчево. 

 

ˑ̆̂́̓̆̎ ̓̔̑̎̉̑  ̈́ ̘̗̐̏̆̓̎̉̉ȟ ρσ ˑ̆̋̆̍̃̑̉ ςππω 

На ден  13.12.2009 недела  во училиштето Орце Николов се одржа турнирот за 

почетници. На турнирот учествуваа 13 тима од почетни групи од МОФ. Турнирот се 

одржа со цел да се квалификуваат два тима кој ќе учествуваат на Macedonia Open 2009. 

На турнирот се дебатирање на Карл Попер формат, а тезата на која што дебатираа 

учесниците гласеше: „ Авторските права треба да се заштитат“ 

Прво место на турнирот освоија дебатерите : Сања Тошевска, Заевски Јане и Билјана 

Макревска. 

 

Macedonia Open 2009 , 18-20 ˑ̆̋̆̍̃̑̉ȟ ˞̪̋̏̐̆ 

Интернационалниот турнир Macedonia Open(МО) кој е традиционално организиран од 

Младинскиот образовен форум, оваа година беше организиран по 7ми пат. Турнирот се 

случуваше од ρψ̓̉ ̅̏ ςπ̓̉ ˑ̆̋̆̍̃̑̉ во Скопје. На турнирот имаа можност да земат 

учевство средношколци кои се занимаваат со дебата од Македонија и од странство. Од 

странски држави беа поканети 10тина држави, а отворена покана беше оставена и до 

сите странски земји на блогот на IDEA (international debate education association).  

 Оваа година, како и претходната, на МО учествуваа дебатери кои своите обуки по 

дебата ги поминале и  преку проектот Локална Младинска Иницијатива. Затоа, оваа 

година имавме можност да се запознаеме со дебатери од ρπ ̍́̋̆̅̏̎̒̋̉ ̄̑́̅̏̃̉: 

Гевгелија, Ресен, Битола, М. Каменица, Струмица, Штип, Неготино, Дебар, Делчево и 

Скопје.   

 Поради лошата здравствена состојба која го зафати регионот со грипот Х1Н1, се 

соочивме со голем број на откажани присуства, најмногу од страна на странските 

тимови. На самиот настан присуствуваа ̅̆̃̆̓ ̓̉̍̏̃̉ ̏̅  φ ̅̑̇́̃̉ (Албанија, Босна и 

Херцеговина, Бугарија, Романија, Црна Гора и Косово). 

 Се дебатираше на тезата Ȱ4ÈÅ ÉÎÔÅÌÌÅÃÔÕÁÌ ÐÒÏÐÅÒÔÙ ÒÉÇÈÔÓ ÓÈÏÕÌÄ ÂÅ ÁÂÏÌÉÓÈÅÄȱ 

(“Правната заштита на правата од интелектуална сопственост треба да се укине“). 

Официјален јазик на турнирот беше англискиот. За третата рунда беше воведена и една 

impromptu ̓̆̈́ („Дебата по својата природа е неетична“). Вкупно пријавените ςφ ̓̉̍́, 

дебатираа во основното училиште „11 Октомври“ во скопската населба Пролет. 

Истовремено се одвиваа тринаесет дебати во секоја рунда. На дебатите судеа судии од 
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МОФ, но исто така и тренерите на странските тимови кои беа квалификувани судии по 

дебата.   

Chief adjudicator  на турнирот беше ˙́̑̓̉̎ ˍ̌̆̋̒̏̃̒̋̉ кој се погрижи се да се одвива 

во најдобар ред. Табулацијата на турнирот ја водеше Дона Костуранова а главен 

косултант за организација на настанот беше Петар Лазаров. 

 Финалето на турнирот се одржа во Фоајето на ˙́̋̆̅̏̎̒̋́̓́ ˛̐̆̑́ ̉ ˎ́̌̆̓.  Во 

финалето дебатираа тимовите Романија I  против Штип I. Победи тимот од 

Романија(Petre-Melinte Andrei, Raluca Pasare, Karolina Werzejska) со 5 добиени пресуди од 

6те судии кои судеа во финалето.  Судии во финале:  Петар Лазаров, Мите Кузевски, Дона 

Костуранова, Бранкица Георгиевска , двајца судии од Романија и еден судија од Бугарија. 

Модератор на финалната дебата беше Бојан Маричиќ. Гости говорнци на финалето кои 

ја отворија дебатата и дадоа воведни говори во темата беа: Филип Стојановски од 

Фондацијата Метаморфозис, Ацо Стефановски раководител на одделот за авторски 

права и сродни права при Министерството за Култура и Христина Рунчева - пратеничка 

во Собранието на РМ. 

За најдобар говорник на турнирот беше прогласена: ˝́̌̔̋́ ˜́̒́̑̆ од Романија. 

По финалето се празнуваше ̙̅̆̒̆̓̄̏̅̉̎̉̎́̓́ на Младинскиот образовен форум. На 

гостите (меѓу кои и учесниците од турнирот) им се обрати Претседателот на МОФ, по 

чиј говор следуваше новиот промотивен видео клип на МОФ. 

Во духот на МОФ, на финалната прослава се оддржаа и σ ̅̆̂́̓̉ на кои јавни личности 

дебатираа на актуелни теми. Учесници во овие дебати беа: Дарко Булдиоски, Анастас 

Вангели, Борјан Јовановски, Влатко Галевски,Никола Гелевски, Владимир Милчин, 

Александар Ношпал, Петрит Сарачини, Марјан Забрчанец, Дарко Јаневски, Кирил Нејков 

и Илија Жупаноски. 

На крајот од прославата гостите ја имаа приликата да се релаксираат на коктел забава и 

да ја и да погледнат ̉̈̌̏̇̂́ ̎́ ̐̑̏̍̏̓̉̃̎̉ ̪̍́̓̆̑̉́̌̉ од проекти и настани на кои 

Младинскиот образовен форум работел во изминатите 10 години. 

 

 

 

4. Учество на турнири и настани во странство 

 

Belgrade Open 2009, ςφ ̆̃̑̔́̑̉̕ - πρ ̍́̑̓ ςππωȟ ˎ̆̌̄̑́̅ȟ ˞̪̑̂̉́ 

Belgrade Open 2009 е турнир во Британска Парламентарна дебата за студенти кој се 

одржува традиционално секоја година во Белград. Оваа година МОФ испрати 3 

претставници на овој турнир:  

Тим 1: Ана Бојаџиевска и Лазар Поп Иванов 

Тим 2: Мартин Галевски и Георги Велковски 

Тим 3: Бранкица Георгиевска и Александар Радомировиќ 

Турнирот се одржуваше на Правниот факултет во Белград, додека финалната дебата се 

одржа во салата на Собранието на Р. Србија. Тимот составен од Ана Бојаџиевска и Лазар 

Поп Иванов го освои 11 место на турнирот.  Првото место на турнирот го освои тим од 

Словенија, додека првото говорничко место му припадна на Горан Јанкулоски од 

Белград. 
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News 4 use, ̋ ́̈̌̏̄ȟ ˎ̪̔̄́̑̉́ȟ φ-ρτ ˍ̐̑̉̌ ςππ9 

Од 6 до 14.04.2009 во Разлог, Бугарија се одржа семинарот News 4 use,  на кој учествуваа 

Нина Маричиќ, Андријана Георгиевска и Иван Жупаноски. Целта на овој семинар беше 

да се обучат младите како подобро да комуницираат преку јавните медиуми и да ги 

користат истите.На предавањата имаше познати новинари од Бугарија кои им ги 

презентираа на учесниците своите искуства со медиумите. 

Младински Образовен Форум беше партнерска организација при создавање на овој 

настан заедно со уште 8 организации: IIC (Бугарија); Group “Let’s……” (Србија); CnC 

(Хрватска); United Youth of Europe (Австрија); H.E.R.A (Македонија); Bosphorus 

(Германија); ERA Group (Косово); Unesco Youth Club of Thessaloniki (Грција)  

 

 

Model Nato, ˟̉̑́̎́ȟ ˍ̪̌̂́̎̉́ȟ ρω-ςτ ˍ̐̑̉̌ ςππω 

Во периодот од 19-24ти април во Тирана, Албанија, се одржа првиот регионален “Модел 

Нато”, организиран од страна на Balkan Youth Link  и  Mjaft Movement, со поддршка 

Американската Амбасада. Покрај Македонија, и Албанија, како домаќин, учество земаа 

Косово, Србија, Црна Гора, Босна и Херцеговина и Хрватска. Како претставници од МОФ, 

дел од македонската делегација во Тирана, беа Марија Мирчевска и Петар Димитров. 

Конференцијата  беше од натпреварувачки тип, во поглед на ораторство и 

презентирани дебатерски вештини. Првото место и припада на Anna England-Kerr од 

Словенија, второто место на Alen Toplišek исто така од Словенија, додека  третото место 

за најдобар говорник, на Петар Димитров. 

Самата конференција финишираше со излагање  на неколку личности од политичката 

јавна сфера во Албанија како американскиот амбасадор во Тирана His Excellency, Dr. John 

L. Withers, II, Пандели Мајко (екс премиер и министер за одбрана), претаваници од 

релевантни албански институции. 

 

˕ˑ˒ˍ ˕̎̒̓̉̓̔̓ ̈́ ̅̆̂́̓́ ̉ ̡̄̑́́̎̒̋̏ ̎̏̃̉̎́̑̒̓̃̏ ςππωȠ ςψ ̪̔̎̉ ρψ ˶̔̌̉ ˑ̘̆̆̍̋̏ȟ 

˟̗̪̔̑̉́  

Институтот за дебата и граѓанско новинарство е традиционален настан на ИДЕА кој 

престставува одлична можност за надоградба на нашите членови. Оваа година како 

претставници на МОФ учествуваа ˏ̆̒̎́ ˏ̆̌̆̃̒̋́ ̉ ˞̉̍̏̎́ ˶́̎̅̑̆̃̒̋́. Весна Велевска ја 

посетуваше работилницата за новинарство и нови медиуми и работилницата за 

климатски промени, додека  Симона Јандревска ја посетуваше работилницата за  дебата 

на која се разработуваа форматот Британска парламентарна дебата за студенти и World 

Schools форматот. 

 

˕̅̆́ ̏̑̔̍̕ ̈́ ̍̌́̅̉ ςππω 

Во период од  23 јули до 5 август,  Младински Образовен Форум  со свои претставници, 

учествуваше на 15- тото Светско дебатно првенство во организација на International 
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Debate Education Association, кое оваа година се одржа во Олимпискиот Центар Јахорина, 

Босна и  Херцеговина.  

По победата на квалификациониот турнир, Катерина Васковска, Томица Тодоровски, 

Марко Димитровски како први три говрници, го оформија првиот тим, додека вториот 

тим беше составен по одржувањето на дебатниот турнир на 23 Мај во СУГСГ “Орце 

Николов” во Скопје каде се натпреваруваа 8-те најдобри тимови од ЛМИ клубовите. Во 

составот на овој тим влегоа Деспина Донева, Екатерина Панева и Драгана Стојмировска.  

Тренер на првиот тим беше Марија Мирчевска, додека на вториот Марко Ѓоргиев. 

Оваа година, за прв пат, од Македонија беa избрани Лазар Поп Иванов, како trainer кој 

држеше свои работилници и Георги Велковски, кој ја извршуваше должноста на 

tabulation officer.  Мите Кузевски беше присутен како IT поддршка. 

Тезите за KPDC (Karl Popper Debate Championship) беа:                                                                                

When in conflict global climate change should take precedence over economy development in 

rapidly developing countries; To combat climate change , nations should use cap and trade 

regulations rather than impose taxes on carbon emissions. 

Тезите на MTC (Mix Team Championship) беа: 

“A just society prioritized rehabilitation over retribution in its juvenile justice system 

Во однос на резултатите постигнати, на KPDC (Karl Popper Debate Championship) , првиот 

тим го освои 21то место, додека вториот тим, 23то место. На KPDC, индивидуално како 

говорници, нашите дебатери варираат од 50 до 70 то место. Прво место освои тимот USA 

Unicorns (Isabel Patkowski, Cara Eckholm and Toader Mateoc.). Истите дебатери беа 

прогласени за најдобри и во категоријата најдобар говорник. 

Во рамките  на вториот дел на Форумот, Деспина Донева, Екатерина Панева и Драгана 

Стојмировска беа дел од Mix Team Championship. На MTC  тимот на Деспина Донева успеа 

да влезе во полуфинале. Истовремено, таа  беше рангирана и како 8-ми говорник. 

Томислав Тодоровски беше дел од British Parlamentary Track. Во конкуренција на 7 тима, 

неговиот тим успеа да стигне до финалето, каде беа четврти. Катерина Тодоровска и 

Марко Димитривски ја посетува Couching and Judging тракатa.  

 

 

Youth exchange 'Intercultural Dialogue In East Europe 'ȟ ςυȢ ˛̋̓̏̍̃̑̉ - πς ˚̏̆̍̃̑̉ 

2009  

Организатор на овој семинар беше Bursa Yunus Emre Youth Centre, на кој земаа учество 

следниве членови на дебатната програма во МОФ: Катерина Васковска, Анте Гулин и 

Теона Мицевска. Работилниците кои се одржаа во склоп наовој семинар вклучуваа: 

пишување на проекти, организирање на младински размени, различни курсеви и 

соработки на европско ниво. 

 

Budva Open 2009, ˎ̔̅̃́ȟ ˣ̑̎́ ː̏̑́ȟ ρψ-ςς ˚̏̆̍̃̑̉ ςππω 

Претставници на македонската дебатна делегација беа на овој турнир беа:  

Дебатери: Борика Крушаревска, Оливер Јордановски, Бојан Петровски  
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Тренер: Стефан Алексиќ 

На турнирот учествуваа две делегации  од Словенија, една делегација од Босна, една 

делегација од Хрватска, една делегација од Србија и осум делегации од Црна Гора.  

Со оглед на искуството и познавањето на дебата нашите дебатери го постигнаа 

солидното петто место. Победник на КР турнирот беше тимот од Црна Гора, и победник 

на World’s  турнирот исто така беше тимот од  Црна Гора. 

 

 

˗̗̪̏̎̆̑̆̎̉́̕ )$%! %ØÃÈÁÎÇÅ ̉ ː̆̎̆̑́̌̎̏ ̒̏̂̑́̎̉̆ ̎́ ˕ˑ˒ˍȟ ρπ-ρς ̅̆̋̆̍̃̑̉ ςππωȟ 

˘̏̎̅̏̎ȟ ˏ̆̌̉̋́ ˎ̪̑̉̓́̎̉́ 

Координаторот на дебатаната програма Бранкица Георгиевска, заедно со претседателот 

на МОФ Илија Жупаноски, учествуваа на Генералното собрание на ИДЕА 2009 година. На 

Генералното собрание се дискутираше за претстојниот ИДЕА Форум во Зеланд, 

Холандија.  

Георгиевска Бранкица учествуваше и на конференцијата IDEA Exchange,  каде фокусот на 

одржаните работилници беше ставен на новите медиуми во секојдневниот живот во 

модерното општество. 
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II.  ˠʕ ˕˙˒ ˜˝ˍˏ˛ ˜˝˛ː˝ˍ˙ˍ 

 

1. Учиме право – програма за средни училишта 

 

Во периодот јануари-декември 2009, програмата Учиме право се спроведува во следниве 

средни училишта:  

ДСУ “Орце Николов”- Скопје, 

ДСУ “Никола Карев”- Скопје, 

ДСУ “Ѓорѓи Димитров”- Скопје, 

ДСУ “Раде Јовчевски – Корчагин“ – Скопје и 

ДСУ “Зефљуш Марку“ – Скопје 

 

Во овие училишта, наставата се изведува во рамките на часовите по Вовед во право 

и/или како посебна проекна/факултативна активност. Покрај редовните предавања 

преку интерактивни методи, беа организирани и посети од страна на стручни лица, како 

и посети на адвокатски и нотарски канцеларии.   

На почетокот на училишната година во 2009 беше спроведена промоција на програмата 

и регрутација на заинтересирани средношколци кои би ја избрале како своја проектна 

настава. Во гимназијата “Никола Карев“ се оствари контакт со уште една професорка 

која овозможи Учиме право да се реализира и на уште една група на средношколци во 

склоп на класниот час во нејзиниот клас, покрај редовните предавања на часовите по 

вовед во право.   

Покрај реализација на редовните предавања се работеше и на содржинско освежување 

на програмата. Беа изработени преводи на нови содржини и планови на часови, 

вклучувајќи примери од македонската реалност и правна регулатива за да се доближат 

до младите. Овие лекции сеуште не се вклучени во редовните предавања бидејќи треба 

да бидат доработени во однос на временското приспособување на часот и методологија. 

Преведените лекции вклучуваат теми како: глобални климатски промени, клонирање, 

малолетничка правда, насилство во видео игри и семејно насилство.  

 

2. Контакти со Street Law International 

Летото (јули) се оддржа и работна средба на претставници на МОФ со Bebs Chorak, 

заменик директор на Street Law International која беше во работна посета на Македонија. 

 

3. Учeство на надворешни обуки, семинари, конференции 
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˛̂̔̋́ Ȱˡ̉̎́̎̒̉̒̋̏ ̮̐̌́̎̉̑́̆ ̈́ ̪̒̆̍̆̒̓̃́ ̒̏ ̎̉̒̋̉ ̖̐̑̉̏̅̉Ȱ 

Претставници на МОФ: Маја Димчева, Диана Близнаковска, Катерина Тодоровска, Бојана 

Низамовска, Бранкица Георгиевска и Александар Радомировиќ,  учествуваа на првиот 

модул обуки за финансиска писменост кој опфаќа “Финансиско планирање за семејства 

со ниски приходи“ во организација на ФИООМ и Microfinance Center. Темите и 

содржините обработени во обуката нудат можност за адаптирање и за работа со 

средношколци и млади и во иднина може да се вклучат како нова област на работа на 

МОФ. Воедно, обуката опфати и предавања за методологија на работа на тренинзи и 

теоретска и практична наградба на знаењата кои предавачите може да ги искористат во 

својата работа.    

 

˛̂ ̔̋́ ̈́ ̮̂̌̏̄̉̑́̆ ̉ ̮̋̏̑̉̒̓̆̆ ̎́ on-line ́̌́̓̋̉ 

Претставници на МОФ: Хава Лесковица, Катерина Митреска, Анастазија Младеновска, 

Љупка Новеска, Сања Божовиќ, Мартин Алексоски, Катерина Тодоровска и Марко 

Ѓорѓиев учествуваа на еднодневна обука за блогирање и користење на други on-line 

алатки во работата на невладините организации и промоција на нивната мисија и цели, 

организирана од Фондација “Метаморфозис“.  

 

 

Предавачите на „Учиме право“ програмата, редовно се вклучени на разни обуки, 

семинари и конференции организирани од ФИООМ, МЦЕО, Коалиција за правично 

судење  и разни други организации.  

 

˛̂̔̋́ ̈́ ̎̏̃̉ ̘̐̑̆̅́̃́̉ - ̊ ̏̆̍̃̑̉ ςππω  

Обуката за нови предавачи се оддржа на 21 и 22 Ноември 2009 во просториите на МОФ. 

Успешно ја поминаа 33 учесници, кои се приклучија кон редовните предавања. 

Предавања на обуката ги оддржаа искусни предавачи од Учиме право: Кире Миловски, 

Наде Наумовска и Дарко Јаневски. Новите предавачи се распоредени во училиштата во 

кои се оддржуваат редовните предавања и на база на ротација оддржуваат редовни 

предавања. Воедно, заради големиот број на учесници кои ја поминаа обуката, се 

зголеми бројот предавања по Учиме право и фреквенцијата на истите, за да им се 

овозможи на сите заинтересирани предавачи да стекнат искуство. Постарите предавачи 

од програмата имаат улога на координатори на училиштата, па така ги организираат 

групите на предавачи, ги надгледуваат и го евалуираат нивниот напредок.  

 

˞̗̪̉̍̔̌́̉́ ̎́ ̮̒̔̅̆̆ ̈́ ̒̓̔̅̆̎̓̉ ̎́ ˶˕˒ ˠ̎̉̃̆̑̈̉̓̆̓̏̓ȟ ̃̏ ̒̋̌̏̐ ̎́ 

˟̑́̎̒̐́̑̆̎̓̎̏̒̓ ̃̏ ̏̂̑́̈̏̃́̎̉̆̓̏ȟ TEN-EDC ̐ ̑̏̆̋̓̏̓-ˑ̆̋̆̍̃̑̉ ςππω 

Во склоп на предвидените проектни активности се реализираше симулација на судење 

(mock trial) на во соработка со катедрата за казнено право на Правниот Факултет на ЈИЕ 

Универзитетот.  За потребите на активностите беше развиен случај “Операција Индекс“, 

од областа на корупцијата во високото образование, од страна на поискусните членови 

на Учиме право програмата, користејќи случаи од македонската и хрватската судска 
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практика. Подготвителната работилница се оддржа на 18 декември 2009 на кампусот на 

ЈИЕ Универзитетот, а вклучуваше теоретска подготовка за законската регулираност на 

делата на корупција (ја изложи Драгана Кипријановска), тек на кривична постапка (која 

ја изложи Мила Исаковска-надворешен соработник) и подготовка и распределба за 

улогите (сесија која ја водеа Хава Лесковица и Катерина Тодоровска). На работилницата 

учествуваа повеќе од 30 студенти на Правниот факултет, а предавањата се одвиваа 

билингвално-на македонски и албански јазик. Симулацијата на судењето се случи на 23 

декември 2009, на кампусот на ЈИЕ универзитетот.  
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III.  ˞˟ ˠˑ˒˚˟˞˗ˍ ˜˝˛ː˝ˍ˙ˍ 

1. ˝̮̆̒̓̑̔̋̓̔̉̑́̆ ̎́ ̐̑̏̄̑́̍́̓́  

Во 2009 година се посвети доста внимание на зголемување на членството на 

студентската програма. Во ова помогнаа и неколкуте проекти во самата програма кои 

сами по себе донесоа и нови членови но истотака и акциите за регрутирање кои ги 

правеше студентската програма. Моменталната ситуација во програмата, во однос на 

членството е дека истото е околу 20 – 30 студенти, вклучени во програмските 

активности.  

Дополнително заради потребите во еден период во програмата се формираа и работни 

тела: тело за кампањи, тело за акции на факултети, тело за јавни трибини и прес 

конференции. Секое од овие тела доби и свој координатор, со сите нив се одлучуваше и 

дискутираше за активностите на студентската програма.  

Состаноци се оддржуваа и во рамките на телата и во рамките на самата програма.  

2. ˞̗̏̒̓́̎̏̉ ̉ ̒̑̆̅̂̉  

Во 2009 година МОФ оствари средби со главните фактори во студентското 

организирање. Со  тогаш актуелниот  Министерот за образование и наука – Перо 

Стојановски  и  со Ректорот на Скопскиот Универзитет.  Понатаму членови на оваа 

програма остварија средби и со претседателот на Студентскиот Парламент на УКИМ, и 

со Студентскиот правобранител.   

Во рамките на проектите кои се изработуваа во 2009 година средби се остварија и со 

поранешни членови на ССУКМ, со професори на Универзитетот во Скопје кои работеле 

во областа на високото образование, како и со студенти кои не се вклучени во 

активностите на Младиснки образовен форум но сакале да споделат искуства со нас 

(најчесто преку фокус групи).  Членовите на студентската програма се сретнуваа и со 

новинари кои работеа во областа на високото образование и започнаа нови соработки 

со многу од нив.  

Средби се остварија и со неколку не-владини организации. По протсетите на плоштадот 

Македонија организирани од ПАБ (Прва архи бригада), членови на МОФ остварија 

комуникација со нив, и во тој период имаа последователни средби. Истотака средби се 

случија и со новоформираното здружение Слободен индкес, и во почетокот на нивното 

формирање МОФ им помогна со давање на материјали од областа на студентското 

органзирање и борбата против корупцијата во Високото образование.  

3. ˶́̃̎̉ ̎́̒̓́̐̉  

Минатата година (2009) беше исполнете со јавни настапи на членови на МОФ и 

вклучително и на студентската програма. Како дел од ТВ настапите би ги споменале : 

дебатната емисија на Алфа телевизија со тогашниот претседател на СПУКМ – Самоил 

Малчевски, дебатната емисја на А2 емисија со министрот за образование, ректорот на 

Скопскиот Универзитет, и тогашниот претседател на СПУКМ – Самоил Малчевски, како 
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и емисијата на А2 и дебатата помеѓу член на Слободен индекс, Самоил Малчевски и 

Катерина Тодоровска – како претставник на МОФ. 

 

4. ˶́̃̎̉ ̓̑̉̂̉̎̉ ̉ ̐̑̆̒ ̗̋̏̎̆̑̆̎̉̉̕  

˚́ ρω ˙̪́ ςππωȟ во рамките на програмските активности на студентската програма се 

организираше трибина на Архитектонскиот факултет во соработка со Архи-бригада. На 

трибината се дискутираше темата на студентските протести (протестите на плоштадот 

- Архибригада) и лоцирање на причините и последиците во Студентското 

организирање. На трибината од страна на Младински образовен форум учествуваа 

Мартин Галевски и Марија Мирчевска.  

По повод одбележувањето на Меѓународниот ден на слободниот пристап до 

информации од јавен карактер, на ςψ ̒̆̐̓̆̍̃̑̉ ςππω ̄̏̅̉̎́ (понеделник), 

Фондацијата Институт отворено општество Македонија – ФИООМ, Комисијата за 

заштита на правото на слободен пристап до информации од јавен карактер, 

Македонското здружение на млади правници и Младинскиот образовен форум 

организираа прес-конференција во хотелот Холидеј Ин (Дневна сала), со почеток во 

11.30 часот. На прес конференцијата се споделуваа искуствата и позитивните критики 

беа упатени кон Комисијата за заштита на правото за слободен пристап до информации, 

до Властите во државата но беа кажани  и корисни информации кон граѓаните за 

спроведувањето на овој закон.  На трибината од страна на Младински образовен форум 

зборуваше Лазар Поп Иванов. 

Анализата на резултатите од проектите ACSN и пристап до информации од јавен 

карактер беа обелоденети пред јавноста на прес конференција во НВО-инфоцентарот на 

ρω ˛̋̓̏̍̃̑̉ ςππω година. Прес конференцијата со наслов : имплементација на ЕКТС во 

Македонија, вклучуваше истражување специфично за областа ЕКТС, како и дел од 

академската нечесност на студентите при студирањето. На прес конференцијата 

зборуваа Лазар Поп Иванов, Катерина Тодоровска и Петар Димитров. 

˜̏̎́̓́ ̍̔ȟ ̎́ ρτ ˑ̆̋̆̍̃̑̉ ςππω ̄̏̅̉̎́ се организираше трибина со Студентските 

сојузи на приватните Универзитети во Р.М на која се дискутираше начинот на 

студентското организирање. Од истата произлезе дека закон за студентско 

организирање би решил голем дел од постоечките проблеми. Трибината се случи во 

Кинотека на Р.Македонија под наслов „Студентското организирање и модели на 

манифестација“.  

Младински образовен форум (МОФ), на ςχ ̪́̎̔́̑̉ ςπρπ ̄̏̅̉̎́, ја промовираше 

брошурата „˒˗˟˞ - ̑̆́̌̎̏̒̓ ̉̌̉ ̪̉̌̔̈̉́ ̃̏ ̃̉̒̏̋̏̓̏ ̏̂̑́̈̏̃́̎̉̆“, во која се 

објавени резултатите од истражувањето за спроведувањето на Европскиот кредит 

трансфер систем (ЕКТС) во Македонија. Промоцијата се случуваше во клубот на 

новинари и на истата зборуваа претставник од МОФ , претставник од ФИИОМ и проф. 

Зоран Поповски. Во брошурата се содржани согледувања и препораки насочени кон: 
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студентите, академскиот кадар, админстрацијата и менаџментот на високообразовните 

институции, државните органи и бизнис секторот. Со цел сублимирање на резултатите 

од истражувањето и давање на завршните препораки, МОФ го искористи искуството и 

упатеноста во областа на имплементацијата на ЕКТС на проф. д-р Зоран Поповски, 

професор на Факултетот за земјоделски науки и храна. Препораки се насочени кон 

поефикасна и поуспешна имплементација на ЕКТС, но воедно и кон подигнување на 

квалитетот на високото образование во Република Македонија воопшто.  

5. ˞̓̔̅̆̎̓̒̋̉ ̗́̋̉̉  

˝̆́̌̆̎ ̪̆̈̂̔̋̕ ̎́̒̓́̎ ̙̂̆̆ ̎́̒̓́̎ ̏̅̅̑̇́̎ ̎́ ρω ˙̪́ ςππωȢ Ваквиот настан 

креативно решение, беше инициран поради фактот што студентското движење, поради 

пасивноста на СПУКМ се сведува на Фејзбук групи и настани. Поради не постоењето на 

платформа, плуралистичка форма на организирање на студентите, ниту пак медиум за 

искажување на ставовите на студентите, МОФ ги повика студентите конечно да ги 

искажат своите ставови на реалниот Фејзбук настан. 

На настанот се симулираше здружување во Фејзбук групи на одредени прашања кои ги 

тангираат студентите, и Фејзбук ѕид на кој секој ќе има можност да напише коментар по 

однос на тековните студентски движења. 

Со овој настан уште повеќе се истакна потребата од регулирање на студентското 

организирање и потребата од плуралистичка и транспарентна форма на студентско 

организирање заснована врз демократски принципи.  

˜̘̑̉̋̌̔̉ ̒̆ – беше настан за промоција на активностите на студентската програма на 

МОФ. Настанот се случиваше на платото пред Универзитетот Кирил и Методиј, и на 

истиот се делеа памлфети со промотивен материјал за реформа во студентското 

организирање како и се промовираше ново направената интернет страна која имаше за 

цел да биде веб – мрежа на сите студентски акции во Македонија. Со цедевита и 

разговор со студентите го популаризиравме нашиот портал 

http://www.wix.com/studentska/mreza/Home како и идеите за демократско студентско 

организирање.  

Истата акција се повтори и пред машинскиот, електро – техничкиот факултет како и 

пред архитектонскиот и градежниот факултет во Скопје. 

http://www.wix.com/studentska/mreza/Home


 
 

IV. ˍ̇ ˒˝˕˗ˍ˚˞˗˕ ˒ˑˠ˗ˍ˟˕ˏ˒˚ ˣ˒˚˟ˍ˝ 

Американски Едукативен Центар - Младински Образовен Форум е административен 

центар на на програмите за стипендирање од Фондацијата Отворено Општество преку кои 

нуди стипендии за постдипломски, и истажувачка работа на неколку универзитети во 

Обединетото Кралство како И докторски студии на за акредитирани универзитети во: 

Азија, Австралија, Европа, Среден/Близок Исток и Северна Америка. 

Програмата NSP(Network Scholarship Program) вклучува 6 стипендии : 

OSI FCO Chevening Scholarships for Oxford and York University,  

OSI FCO Chevening Cambridge Scholarship,  

Global Supplementary Grant Program,  

Staffordshire University(MSc & PhD),  

University College London. 

 

Администрирањето на стипендии се состои во објавување на конкурсите за стипендии, 

консултации со потенцијалните апликанти, собирање и испракање на самите апликации, 

организиранје на тестови по англиски, организирање на интервјуа, информирање на 

апликантите за нивните резултати, организиранје на авионски карти и визи за избраните 

кандидати. 

 

Во периодот од мај 2009 до февруари 2010 центарот беше фокусиран на следниве 

активности: 

 

• Подобрување на услугата/консултациите на потенцијалните кандидати, 

• Подобрување на информираноста за стипендиите. 

• Регрутација на потенцијални апликанти. 

• Професионален развој 

 

 

Подобрување на услугата кон потенцијалните апликанти 

 

Во нашиот центар, конкурсите и  апликациите за универзитетите и стипендијата на ФОО 

може да ги добие секој заинтересиран, бесплатно. 

Конкурсите се објаввуваат во дневниот печат како и на веб страната на МОФ. 

Апликациите освен на хартија можат да се добијат и на е-маил. Координаторот освен тоа 

што секојдневно ги препрака апликациите по е-маил(до сите заинтересирани) тој исто 

така одговара на барања и прашања, како на е-маил така и на телефон. Понекогаш 

апликациите на барње се препракаат по пошта. 

 

Координаторот е достапен за конскултации во текот на неговото работно време. 

Консултациите се индивидуални со предходна најава/закажување. 

Давање на нформации за целата процедура на аплицирање, критериуми за стипендиите и 

разгледување на потребните документи е исто така дел од консултациите. Консултациите 

се исто така бесплатни како и материјалите. 
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На потенцијалните апликанти им се нудат услуги кои можат да им помогнат околу 

подготвување на апликациите за стипендијата(не и за апликациите за универзитетите). 

Нашиот центар располага со книги кои можат на апликантите да им помогнат околу 

пишување на нивните мотивациони писма како и подготвителни материјали за ТОЕФЛ 

тестирањата. 

 

 

Подобрување на информираноста за стипендиите 

 

Сите конкурси за стипендии се објавуваат во еден дневен весник. 

Сите конкурси се испракаат (по пошта и е-маил) до сите државни и приватни 

универзитети/факуллтети од цела Македонија. Исто така и до сите невладини 

организации, вклучувајки ги најмногу студентските организации. 

За време на периодот кога конкурите не се во тек, формирана е маилинг листа на 

заинтересирани на кои секој конкурс им се препрака откако официјално ке излезе. 

Во периодот кога се објавуваат конкурсите октомври- декември, стипендиите исто така се 

објавуваат на постери кои можат да се видат на огласните табли во гратската библиотека 

како и на универзитетите во Скопје, Тетово, Битола, Прилеп И Штип.  

 

 

Регрутација на потенцијални апликанти 

 

Во периодот кога излегуваат конкурсите за стипендии направени се презентации во 

нашиот центар како и во Тетово, Битола, Прилеп и Штип. 

 

Нашата цел е секоја година да се зголемува не само заинтересираноста и информираноста 

за стипендиите туку и бројот на апликанти, а исто така и бројот на кандидати. 

 

Број на апликации за 2010/2011 

OSI FCO Chevening Scholarships for Oxford and York University – 19 

OSI FCO Chevening Cambridge Scholarship – 10 

Staffordshire University - 20 

University College London(UCL) - 21 

Global Supplementary Grant Program – seu{te ne e zavr{en 

 

 

Број на стипендисти за 2009/2010 

OSI FCO Chevening Scholarships for Oxford: 1 

OSI FCO Chevening Cambridge Scholarship: 2 

Staffordshire University MsC: 3 

Staffordshire University Phd: 2 

University College London: 1 

Global Supplementary Grant Program: 5 
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V. ˚˒ ˔ˍˏ˕˞˚˕ ˜˝˛˒˗˟˕ 

˙̌́̅̉̓̆ ̈́ ̏̓̃̏̑̆̎̏̓̏ ̙̏̐̓̆̒̓̃̏ ˘̏̋́̌̎́ ̍̌́̅̉̎̒̋́ ̗̪̉̎̉̉́̓̉̃́  
 
Младите за отвореното општество – Локална младинска иницијатива е тригодишен 

проект финансиран од Фондација Институт отворено општество – Македонија 

(ФИООМ), администриран од Младински образвоен форум (МОФ) во соработка со 

тринаесет центри од тринаесет градови од Македонија: дванаесет центри за поддршка 

на локални средини и Младински Културен Центар (МКЦ) – Битола.  

Инволвирани во проектот се локални координатори на секој центар, професори од 

средните училишта во градовите, средношколци и МОФ – соработници.  

 

Активности:  

 

ˍɊ ˜̑̏̍̏̓̉̃̎̉ ̎́̒̓́̎̉ ̃̏ ̓̆̋̏̓ ̎́ ςππω ̄̏̅̉̎́ 

Во текот на целата година беа реализирани 23 настани од јавен карактер, 10 од нив беа 

реализирани во месец Јуни, а додека останатите беа дел од активностите на локалните 

центри во Јануари, Февруари, Март, Јули и Ноември 2009. 

Тематската опфатеност на настаните беше различна во сите градови, соодветно на 

потребите и проблемите со кои се соочуват младите средношколци во истите. Па така  

во еден младински клуб, членовите решија да покренат иницијаива за да го зголемат 

капацитетот на средношколската библиотека во нивниот град, други пак покажаа дека 

нема место за предрасуди и разлики во отвореното општество, односно дека сите 

средношколци во својата локална заедница имаат исти проблеми и треба заеднички да 

ги решаваат, без разлика на својата етничка припадност. Во одредени локални заедници 

беа промовирани вредностите на Европската Унија, додека останатите средношколци ја 

промовираа примената на рециклирање, како и промовирање на различни начини на 

кои може да се заштити животната средина. Годината беше заокружена со голем број на 

јавни настани, дебати и трибини кои ја развиа свеста кај младите луѓе и го потикна 

критичкото размислување.  

 

ˎɊ ˛̂̔̋̉ 

Во текот на 2009 година, околу 550 средношколци низ цела Македонија ги проследија 

обуките за Младински активизам и околу 350 беа обучени за Дебата. Обуките беа 

успешно одржани од страна на МОФ – соработниците во соработка со локалните 

координатори на секој центар. Покрај овие, се одржаа серија на обуки во центрите на 

следните теми: Организација на настани; Социјална инклузија; Нови медиуми; Односи 

со јавност; Младински слободи и права; Демократија; Лоцирање проблеми; Планирање 

на проекти и Вмрежување. Обуките се состоеа од теоретски и практичен дел, и воедно 

им помогнаа на клубовите потемелно да ги лоцираат проблемите кои ги опкружуваат, 

како  и можност членовите на клубовите да се запознаат со своите основни права како 

граѓани на една држава. Секој клуб при тоа создаде свој блог каде што секојдневно ги 

промовира своите активности и каде што членовите на центарот го искажуваат своето 

мислење во однос на теми поврзани со нивната локална заедница. Обуката на тема 
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вмрежување ги потикна сите клубови во иднина да ги вмрежат јавните настани, со цел 

да бидат повидливи во однос на целите кои сакаат да ги постигнат и да дејствуваат за 

решавање на проблемите не само на локално ниво, туку и на национално ниво, 

 

ˏɊ ˍ̪̋́̅̆̍̉́ ̈́ ̍̌́̅̉̎̒̋́ ̒̌̏̂̏̅́ 

Во периодот од 15 – 20 Август 2009 Младински образовен форум организираше летен 

камп под името Академија за младинска слобода. На овој настан земаа учество над 140 

млади од кои 90 средношколци од 18 градови низ Македонија, 13 локални 

координатори од центрите на ЛМИ и 37 тренери, организатори и дебатери. Младите 

учесници имаа можност да проследат голем број на обуки, практични примери, 

креативни работилници и дебати за време на Академијата. На последниот ден беа 

прикажани резултатите од работата која беше направена во претходните денови, за прв 

пат беше презентиран и достапен до сите прирачникот за Локална младинска 

иницијатива кој го изработи младински образовен форум и сето ова беше завршено со 

прослава на 10 годишнината од постоење на моф пред многубројните посетители. 

 

ːɊ ˑ̆̂́̓̎̉ ̓̔̑̎̉̑̉ 

Голем број на дебатни турнири беа организирани низ градовите на Македонија. Во 

Април беше организиаран првиот турнир со цел да се изберат најдобрите дебатери од 

ЛМИ клубовите кои ќе учествуваат на IDEA Интернационалниот дебатен турнир во 

Босна и Херцеговина. Последователно во декември 2009та година се одржа и дебатна 

лига во неколку градови каде дебатерите имаа можност да ги измерат своите 

дебатерски способности.  Во дебатната лига учествуваа скоро сите 13ет центри и ова 

искуство не само што им овозможи аргументирана расправа на членовите, им даде 

шанса преку забава и дебата да ги научат основните вредности на едно отворено 

општество. Како резултат на овие турнири се избраа тимовите од секој град кои 

учествуваа на овогодинешниот седми по ред интернационален турнир - Macedonia Open.   

 

 

˜̗̪̑̏̍̏̉́ ̎́ ̮̑́̈̂̉̑́̆ ̐̑̆̋̔ ̋̔̌̓̔̑́ ̎́ ̪̅̉́̌̏̄ 

 Во периодот од 01 март-30 јуни МОФ го спроведуваше проектот Промоција на 

разбирање преку култура на дијалог поддржан од Мисијата на ОБСЕ – Скопје и 

Германска амбасада. 

Проектот претставува продолжение на соработката која МОФ и ОБСЕ ја имаа во текот на 

претходната година, кога истиот проект беше спроведуван во средните училишта во 

Струга. Една од главните цели на проектот беше воспоставување на платформа за 

комуникација и соработка помеѓу учениците со различно етничко потекло  преку 

развивање на вештини за јавно говорење и критичко размислување кај младите.  Меѓу 

останатите цели на проектот можат да се набројат: поттикнување на аргументирано 

учество во јавни дискусии, напреднување на културата на дијалог, и охрабрување на 
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младите за нивно координирано јавно истапување по однос на прашања од младински 

интерес. 

Проектот беше спровден во два сегменти:  

Промовирање на разбирање преку култура на дијалог – Струга; поддржан од ОБСЕ 

(Координатор: Aна Бојаџиевска) 

Промовирање на разбирање преку култура на дијалог – Велес, Дебар и Гостивар; 

поддржан од ОБСЕ и Германска амбасада (Координатор: Дона Костуранова, проектни 

асистенти: Бранкица Георгиевска, Марија Мирчевска). 

Проектот Разбирање преку култура на дијалог беше сочинет од 4 типови на активности 

во кои учество земаа над 400 средношколци: 

˟̑̆̎̉̎̈̉ ̈́ ̪́̃̎́ ̅̆̂́̓́  

Во контекст на проектот, беа спроведени 12 тридневни тренинзи за јавна дебата со по 

30 ученици на секој тренинг. Учениците на овие тренинзи добија обука за подготвување 

и организирање на јавни дебати, и работеа на лоцирање на теми од младински интрес 

во нивната заедница за кои подготуваа јавни дебати пред своите соученици. На 

тренинзите беше ставен голем акцент на давање на можност за тимска работа и 

подобрување на соработката меѓу учениците со различно етничко потекло. 

Дополнително, бидејки во средните училишта не постои голема можност за интеракција 

на учениците од различни групи, овие тренинзи ја поставија поставија основа за 

надминување на предрасудите кај дел од учесниците. 

 

˶́̃̎̉ ̅̆̂́̓̉  

По секој од дебатни тренинзи, учесниците во своите градови самостојно организираа 

дебати на теми од младински интерес пред публика сочинета од нивни соученици, 

професори и претставници од општините и улчилиштата. 

˟̑̆̎̉̎̈̉ ̈́ ̋̏̍̐̆̓̉̓̉̃̎́ ̅̆̂́̓́  

Преку отворен конкурс, учесниците на тренизите за јавна дебата можеа да аплицираат 

за учество на на нпредни тренинзи за компетитивна дебата. Повеќе од половина од 

вкупниот број на учесници на проектот аплицираше за овие тренинзи на кој учесниците 

се зборија со перспектива на дебатата како компетитивна дисциплина. 

 

˟̔̑̎̉̑ ̐̏ ̋̏̍̆̎̓̉̓̃̎́ ̅̆̂́̓́  

По турнирот за компетитивна дебата на кои беа обучени за средношколските дебатни 

формати, учениците во трочлени тимови се натрпеваруваа меѓу себе на дебатни 

турнири. Најдобрите тимови од секој турнир настапија на Финална јавна дебата пред 

сите натпреварувачи. 
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˗̘̌̉̎̉̋̉ ̐̑̏̄̑́̍̉ 
 

ʇʨʦʝʢʪʦʪ Ăʂʣʠʥʠʯʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠñ ʠʤʘʰʝ ʟʘ ʮʝʣ ʧʨʝʢʫ ʚʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʜʘ ʠʤ 

ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʥʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʜʘ ʛʠ ʨʘʟʚʠʿʘʪ ʩʚʦʠʪʝ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯʢʠ ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪʠ ʠ ʜʝʙʘʪʥʠ ʚʝʰʪʠʥʠ, 

ʠ ʧʨʝʢʫ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʠʩʪʠʪʝ ʜʘ ʛʠ ʥʘʜʦʧʦʣʥʘʪ ʩʪʝʢʥʘʪʠʪʝ ʪʝʦʨʝʪʩʢʠ ʟʥʘʝˁʘ. 

ʇʨʦʝʢʪʦʪ ʚʦ ʩʚʦʿʘʪʘ ʩʦʜʨʞʠʥʘ ʦʧʬʘ˃ʘʰʝ 2 ʢʣʠʥʠʯʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʋʯʠʤʝ ʧʨʘʚʦ ʠ ɹʨʠʪʘʥʩʢʘ 

ʧʘʨʣʘʤʝʥʪʘʨʥʘ ʜʝʙʘʪʘ. 

ʋʯʠʤʝ ʧʨʘʚʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʙʝʰʝ ʧʦʜʝʣʝʥʘ ʥʘ 3 ʧʦʪ-ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠ ʪʦʘ:  

¶ ʄʝʺʫʥʘʨʦʜʥʦ-ʧʨʘʚʥʘ ʛʨʫʧʘ ʢʦʿʘ ʛʠ ʦʧʬʘ˃ʘʰʝ ʪʝʤʠʪʝ: ɽʚʨʦʧʩʢʘ ʢʦʥʚʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʯʦʚʝʢʦʚʠ ʧʨʘʚʘ, 

ɽʚʨʦʧʩʢʠ ʩʫʜ ʟʘ ʯʦʚʝʢʦʚʠ ʧʨʘʚʘ ʠ ɽʋ. 

¶ ʇʦʣʠʪʠʯʢʦ-ʧʨʘʚʥʘ ʛʨʫʧʘ, ʢʦʿʘ ʛʠ ʦʧʬʘ˃ʘʰʝ ʪʝʤʠʪʝ: ʉʦʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʢʦʥʠ (ʥʦʤʦʪʝʭʥʠʢʘ, 

ʋʩʪʘʚʝʥ ʩʫʜ ʠ ʆʤʙʫʜʩʤʘʥ). 

¶ ɻʨʘʺʘʥʩʢʦ-ʧʨʘʚʥʘ ʛʨʫʧʘ, ʢʦʿʘ ʛʠ ʦʧʬʘ˃ʘʰʝ ʪʝʤʠʪʝ: ɼʦʛʦʚʦʨʠ, ʊʨʛʦʚʩʢʠ ʜʨʫʰʪʚʘ ʠ  ɿʜʨʫʞʝʥʠʿʘ 

ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠ ʠ ʬʦʥʜʘʮʠʠ.  

ʇʨʝʜʘʚʘˁʘʪʘ ʚʦ ʩʠʪʝ ʛʨʫʧʠ ʩʝ ʦʜʨʞʫʚʘʘ ʝʜʥʘʰ ʥʝʜʝʣʥʦ ʚʦ ʪʨʘʝˁʝ ʦʜ 90 ʤʠʥʫʪʠ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ 

ʦʜ 20 ʦʢʪʦʤʚʨʠ ʜʦ 31 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2009. ɿʘ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘʯʠʪʝ 

ʙʝʰʝ ʠʟʛʦʪʚʝʥ ʫʯʝʙʥʠʢ ʧʦʤʘʛʘʣʦ ʥʘʤʝʥʝʪ ʟʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʋʯʠʤʝ ʧʨʘʚʦ, ʢʘʢʦ ʠ  ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ 

ʧʨʠʨʘʯʥʠʢ ʟʘ ɼʝʙʘʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ.  

ɺʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʦʜ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʋʯʠʤʝ ʧʨʘʚʦ ʧʨʠʩʫʩʪʚʫʚʘʘ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʠ ʥʘ 

ʋʩʪʘʚʥʠʦʪ ʩʫʜ ʠ ʠʤʘʘ ʧʨʠʣʠʢʘ ʦʜʙʣʠʩʢʫ ʜʘ ʩʝ ʟʘʧʦʟʥʘʘʪ ʩʦ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʅʘʨʦʜʥʠʦʪ 

ʧʨʘʚʦʙʨʘʥʠʪʝʣ ʧʨʝʢʫ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʥʠʪʝ ʩʝʩʠʠ ʦʜʨʞʘʥʠ ʚʦ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ ʩʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, 

ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʦʚʘʘ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘ.  

ʉʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʚʢʣʫʯʝʥʠ ʚʦ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʋʯʠʤʝ ʧʨʘʚʦ ʚʦ ʩʦʩʪʘʚ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʠʪʝ 

ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʩʝ ʟʘʧʦʟʥʘʘ ʩʦ ʧʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘ ʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʢʦʥʠ (ʥʦʤʦʪʝʭʥʠʢʘ), ʩʦ ʧʦʩʪʘʧʢʠʪʝ ʟʘ 

ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʜʨʫʰʪʚʦ ʠ ʅɺʆ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʦ ʧʨʦʮʝʜʫʨʘʪʘ ʧʨʝʜ ɽʉʏʇ. ɿʘ ʦʚʘʘ ʮʝʣ ʥʘ 

ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʠʤ ʙʝʰʝ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥ ʤʝʭʘʥʠʟʤʦʪ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʠʪʝ ʚʦ ʌʀʆʆʄ, ʘ 

ʚʦʝʜʥʦ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʠ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʄʆʌ.  

ʋʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʚʦ ʢʣʠʥʠʯʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ɹʨʠʪʘʥʩʢʘ ʧʘʨʣʘʤʝʥʪʘʨʥʘ ʜʝʙʘʪʘ ʧʦʢʨʘʿ ʪʦʘ ʰʪʦ ʚʦ ʩʢʣʦʧ 

ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘʪʘ ʛʦ ʠʟʫʯʫʚʘʘ ʦʚʦʿ ʤʦʜʝʣ ʥʘ ʜʝʙʘʪʠʨʘˁʝ, ʠʤʘʘ ʧʨʠʣʠʢʘ ʠ ʩʘʤʠʪʝ ʜʘ ʛʦ 

ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʥʝ ʩʘʤʦ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ, ʪʫʢʫ ʠ ʥʘ ʜʝʙʘʪʥʠʪʝ ʩʝʩʠʠ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʥʠ ʦʜ 

ʄʆʌ ʥʘ ʢʦʠ ʠʤʘʘ ʤʦʞʥʦʩʪ ʜʘ ʩʝ ʟʘʧʦʟʥʘʘʪ ʩʦ ʠʩʢʫʩʥʠʪʝ ʜʝʙʘʪʝʨʠ ʥʘ ʄʆʌ, ʘ ʚʦʝʜʥʦ ʠ ʜʘ 

ʜʝʙʘʪʠʨʘʘʪ ʩʦ ʥʠʚ.  

ɺʦ ʧʨʦʝʢʪʦʪ Ăʂʣʠʥʠʯʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠñ ʟʝʤʘʘ ʫʯʝʩʪʚʦ 100 ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʥʘ ʇʨʘʚʥʠʦʪ ʬʘʢʫʣʪʝʪ ʧʨʠ 

ʇʨʚʠʦʪ ʧʨʠʚʘʪʝʥ ʋʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ ʌʆʅ,  ʧʦ 25 ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʚʦ ʩʝʢʦʿʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜʜʝʣʥʦ.  
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Provide a Good reason for Ex Yu Countries in EU 
 

Provide a Good Reason for Ex Yu Contries in EU е проект на дебатната организација Centar 

za kulturu dijaloga (CKD) од Босна и Херцеговина, во кој Младински образовен форум е 

една од партнерските огранизации. Останатите партнерски организации се: Za in proti - 

Словенија; Logos - Црна Гора; Asocijacija za kreativnu komunikaciju i debatu - 

Србија;Hrvatsko debatno društvo - Хрватска.  

Времетраењето на проектот е 24 месеци започнувајки од Јули 2009. Активностите во 

рамките на проектот вклучуваат: снимање на ТВ дебати, меѓународни дебатни турнири, 

семинари/тренинзи за учесниците на проектот, публикување на регионално месечно 

дебатно списание “Дебатни новости“ и  регионални состаноци на координаторите на 

проектот од секоја партнерска организација. 

Целите на овој проект се:  јакнење на интеркултурната размена и заштита на правата на 

малцинставата во земјите од Западен Балкан, промовирање на интеркултурен дијалог, 

граѓански активизам, солидарност и толеранција, промовирање на анти-

дискриминаторна политика. 

Според акциониот план во 2009 беа реализирани следниве активности: 

- ˞̆̍̉̎́̑ ̉ ̑̆̄̉̏̎́̌̆̎ ̒̏̒̓́̎̏̋ ̃̏ ˞̪́̑́̆̃̏ 

Семинарот и регионалниот состанок беа одржани на 24-25.10.2009. На регионалниот 

состанок во Сарајево присуствуваше Бранкица Георгиевска како координатор на 

проектот, а на семинарот земаа учество Кире Арсовски - Скопје, Срна Дабиќ - Скопје, 

Деспина Донева - Штип. 

- ˞̆̍̉̎́̑ ̉ ̑̆̄̉̏̎́̌̆̎ ̒̏̒̓́̎̏̋ ̃̏ ˎ̔̅̃́ 

Семинарот и регионалниот состанок беа одржани на 18-19.11.2009. На регионалниот 

состанок претставник беше Моника Божиновска. Претставници на македонската 

дебатна делегација на семинарот беа : Борика Крушаревска - Скопје, Оливер Јордановски 

- Скопје, Бојан Петровски - Скопје како дебатери и Стефан Алексиќ како тренер. 

 

 

 

˛̂̆̅̉̎̆̓̉ ̃̏ ̗̪́̋̉́ 
 

Основна цел на проектот “Обединети во акција“  беше да се воспостават младински 

центри во школите и надвор од школите  во кои ќе учествуваат млади луѓе од повеќе 

националности. Мултиетничките центри беа фокусирани на зближување на младите, 

овозможувајќи им да се запознаат со потеклото на културата и обичаите на сите групи 

на народи кои живеат во Република Македонија.  Овие центри  им помогнаа на младите 

да развијат критички начин на размислување, да  водат отворени диксусисии за повеќе 

теми, како: човекови права, мултикултурни општества, стереотипи и  предрасуди на 

денешното живеење во мултиетнички средини, како и да се вклучат во голем број на 
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општествени активности. Проектот беше спроведуван во 4 града: Куманово, Кичево, 

Скопје и Струга. Во текот на целата година ќе се спроведуваат работилници на различни 

теми, ќе бидат организирани два јавни настани, летна школа, обуки за дебата и методи 

на предавање. Целна група на овој проект беа  млади луѓе на возраст од 12 до 18 години 

и професори од средните училишта од овие градови, невладини активисти кои работат 

на младински проблеми, како и претставници од локалните самоуправи. Активностите 

ќе бидат спроведувани од странски професори и експерти, како и млади тренери 

членови на МОФ. Со овие активности  ќе се промовира меѓуетничка толеранција, 

разбирање и соживот помеѓу младите кои живеат во овие средини, подигнување на 

свеста кај младите за придобивките од меѓуетничко разбирање и  дијалог, како средство 

за демократизација и градење на РМ во отворено и демократско општество.  

ˍ˗˟˕ˏ˚˛˞˟˕ ˚ˍ ˜˝˛˒˗˟˛˟ 

1. ˛̂̔̋́ ̈́ ̅̆̂́̓́ ̉ ̡̘̍̆̔̆̓̎̉̋̏ ̏̂̑́̈̏̃́̎̉̆ 

 

Од 23 април до 26 април  беше одржана  обука за Interethnic and Debate training  во 

соработка со IDEA- International Debate  Education Association.Учесници на оваа обука беа 

членови на НВО,професори од средни училишта, студенти ,членови на Моф, како и 

локалните кооординатори на  четирите клуба од  ,,Обединети во акција”. Целта на 

обуката беше учесниците на овој тренинг да се здобијат со знаењеа за предавање по 

дебата , водење и фацилитирање на младински клубови, основите за човекови 

права,органиизрање на јавни настани, демократија  и ксенофобија. 

 

2. ˟̑̆̎̉̎̄ ̈́ ̓̑̆̎̆̑̉ 

 

 Во склоп на ,, Академијата за младинска слобода” од 15 до 18 Август беше одржан 

Mастер тренинг или тренинг за тренери по дебата. Обуката беше изведена од страна на 

тренери од IDEA- International  Debate  Еeducation  Association.Со овој тренинг дел до 

учесниците ги зајакнаа  и проширија своите знаења како предавачи за дебата а дел со 

овој тренинг ги направија своите први чекори како предавачи по дебата. На тренингот 

беа разменети досегашни искустава на предавачите по дебата, дискутирани 

интерактивни методи на предавање и   учесниците изготвуваа свој план на лекција за 

предавање под менторство на искусните предавачи од IDEA.Исто така учесниците се 

здобија со знаења за интеркултурно и меѓуетничко обрзаование. 

 

3. ˶́̃̎̉ ̎́̒̓́̎̉ 

 

До сега беа одржани првиот циклус на јавни настани во четирите града од проектот- 

Куманово Кичево, Скопје  и  Струга.Настаните во четирите града беа поврзани со 

решавање на локални малдински проблеми, одржани на почеток на Јуни. 

 

ü ˞̪̋̏̐̆-ˣ̆̎̉ ̍̆ ̐̏ ̉̄̑́̓́ 

Овој дводневен настан беше одржан на 13  и 14 Јуни. Првиот ден се одржа на плоштадот 

во центарот на Скопје  каде беше поставено монопопол во кои беа вклучени и случајни 
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поминувачи како дел од играта, кои одговарајки на поставентите прашања поврзани со 

Европската Унија се бореа за победа во играта. Вториот  ден спортскиот дел беше  

натпревар во кошарка, тенис , пинг понг, во кој учествуваа мешани етнички тимови кои 

се натпреварува и се дружеа воедно 

 

ü ˗̔̍́̎̏̃̏-United for a  better city  

Настанот замислен како јавен музички настан започна со цртање на графити и 

импровизиран час по физичко воспитување  на отворен простор. Целта на овој дел од 

настанот беше  да се испрати  порака до  надлежните институциии  за изградба на 

спортски сали   во средните училишта во Куманово каде што не постојат спорстки сали. 

Настанот продолжи со јавна дебата на темата ,, На младите им треба повеќе простор 

каде да ја изразат својата креативност” во која беше изразен револт на младите бидејки 

немаат  доволно  простор каде што би можеле да ја изразат својата креативност. Потоа 

целиот настан продлжи со музички бендови  кои изведуваа на три јазици(албански, 

македонски и ромски).Настанот имаше голема посетеност и беше одлично прифатен од 

публиката. 

 

ü ˗̘̉̆̃̏-˔́ ̈̅̑́̃́ ̍̌́̅̉̎́ 

Музичкиот настан проследен со дебата  како  и предавање од страна на експерти на 

темата ,,Како пороците влијаат или го уништуваат младиот живот”. Целта на овој настан 

беше да се подигне свеста кај младите за опасноста од користење на дрога и алкохол, 

поради зголемениот број на зависници во Кичево.По завршувањето на едукативниот 

дел започна забавниот дел од настанот со бендови и фолкорни групи.Во текот на целиот 

настан постоеа штандови со брошури во однос на злоупотреба на наркотични средства  

изработени  од ,,Црвен Крст”. 

 

ü  ˞ ̓̑̔̄́-ˍ ̪̙̈̎́ ̅̆̋ ̒̍̆ ̉̒̓̉ 

 Настанот беше организиран со цел да се претстават  културните карактеристики на 

етничките заедници и да ги нагласиме сличностите помеѓу различните етникуми. 

Настанот започна со презентација на етничките културни штандови во времетраење од 

два часа, во период кога Струшката чаршија е нај фрекфентна од 17:00 до 19:00 

часот.После презентирањето на етничите штандови од 19:30 до 21:00 часот следеше 

музички и култутен настан кој  се организираше со цел прикажување на сличните 

културни карактеристики кои ги имаат трите етнички заедници.За време на настанот 

постоеа и штандови со храна која е карактеристична за трите култури кои случајните 

минувачи и публиката имаше можност да ја вкусат. 

 

4. ˍ̪̋́̅̆̍̉́ ̈́ ̍̌́̅̉̎̒̋́ ̒̌̏̂̏̅́ 

 

Од  15 до 20 Август  во хотел Радика-Маврово беше одржана ,,Академија за младинска  

слобода” за 100 деца од 18 општини од Република Македонија. Оваа летна кадемија е  

резултат на три проекти и тоа: ,,Обединети во  акција”, ,,Акција за Европа” и ,, Локални 

младински иницијативи”како и почетокот од  многубројните активности кои го 

одбележуваат десетгодишното постоење на Моф.  



Годишен извештај за активностите на МОФ (јануари 2009-декември 2009) 24 

 

На академијата децата учесници   во текот на 6 дневната академија се  здобија со знаења  

за демократија, ксенофобија и младинските права загарнтирани со устав и закон, 

примери на кој начин можат да се  повредат младинските права како и да се покажат 

можностите за заштита на истите, им беа презентирани алатки со кои можат пред се да  

ги лоцираат своите проблеми потоа и начини како да се решат, како да креираат проект, 

потоа  да најдат начини за меѓусебно поврзување, соработка  и вмрежување на НВО, 

симулација на преговори во рамките на Евроспката Унија а со тоа и можност за 

застапување и разбирање  на различни ставови и позиции. На крајот на секој ден 

постоеа  четири различни креативни сесии: Дебатна лабараторија, Драмска секција, 

Инсталација, Визуелна секција. Во текот на овие креативни сесси се работеше на 

конкретен производ поврзан со темата на академијата  ,, Младинска слобода” кои беа 

презентирани на ревијалното затворање на ,, Академијата за младинска слобода. 

Ревијалното затварање на  академијата беше јавен настан со голем број на соработници 

и донатори каде што учесниците ги презентираа своите дела, како и јавна  дебата на 

тема,, Младите во Република Македонија успешно ја оставруваат својата слобода на 

изразување”. 

 

5. ˝̗́̂̏̓̉̌̎̉̉ 

 

Од почетокот на Октомври до Декември во четирите  града  беа изведени работилници 

на следниве теми: Комуникација и дебата,Младински права и слободи,Млади и медиуми, 

Интеретеничко образование-различни но сепак исти. 

 

6. ˞̌̏̇̔̃́̌̋́- ̪ ́̃̆̎ ̎́̒̓́̎ 

 

,, Сложувалка” ,  настан за етничка неподеленост  во образованието потекнува  од 

целината која ја прикажа овој настан, сложноста на различните етникуми  кои  ја 

изкажаа подготвеноста да седнат заедно  во училишните клупи онака како што се 

дружат во локалните клубови.Ова беше настан организиран од  Валбона, Марија, 

Харис,Мустафа, Чендреса, Иво, Никола,Милош.  Ова беше последниот дел од прокетот кој 

беше организиран од четирите града учесници. Настанот започна со шарен марш од 

Плоштадот до Детски театарски центар во Стара чаршија каде со разиграни пароли  

учесниците од четири града: Куманово, Кичево, Струга и Скопје чекореа кон интеграција 

во образованието. Кога пристигнаа во Детски Театарски центар започна штандовско 

преставување на локалните клубови на нивната досегашна работа  како и нивни 

публикации.Потоа еднодневниот настан продолжи со дебата подготвена од  преставник 

на секој од  четирите локални клубови на тема ,,Македонија може да чекори кон 

интегрирано образование”.  Во дебатата учествуваа и јавни личности како Неговата 

екселенција Г-дин Ерван Фуере, колумнистот  Г-дин Џабир Дерала и  Г-дин Бојан 

Маричиќ преставник на Младински образовен форум. По дебата следуваше проекција на 

филмови изготвени од локалниот клуб во Куманово.Сето ова беше проследено со 

престава подготвена и изведена од локалниот клуб во Струга. Настанот заврши со 

забава за најмладите,  со која се прослави успешноста на настанот и  проектот 

,,Обединети во акција”. 
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ˍ̗̪̋̉́ ̈́ ˒̃̑̏̐́ 

 

ˑ̆̂́̓̎́ ̐̑̏̄̑́̍́ 

1. ˡ̮̏̑̍̉̑́̆ ̎́ ̓̉̍̏̃̉̓̆  

По дефинирање на проектните активности беше распишан внатрешен конкурс во рамки 

на дебатната програма за селекција на проектниот тим. Заинтересираните се пријавуваа 

приложувајќи ја својата биографија и мотивација.  Врз основа на приложеното ИО на 

МОФ го избра проектниот тим составен од 1 проектен координатор – Анте Гулин, 1 

модератор  – Марко Ѓоргиев и 11 дебатери. 

 

2. ˛̂̔̋́ ̈́ ̗̐̑̏̆̒̏̓ ̎́ ̮̃̌̆̄̔̃́̆ ̎́ ˥̪̐́̎̉́ ̃̏ ˒̃̑̏̐̒̋́̓́ ̗̈́̆̅̎̉́ ɉ̗̪̒̉̍̔̌́̉́Ɋ 

За потребите на проектните активности беше организирана подготовка од страна на 

Македонскиот центар за европско образование (МЦЕТ) која ја проследи проектниот тим, 

но и останати заинтересирани членови на дебатната програма. Обуката се оддржа на 

1ви Септември 2009  во просториите на МЦЕТ, а ја спроведуваше Г-дин Андреја 

Стојковски. Подготовката имаше да цел да ги запознае учесниците со процесот на 

влегување на Шпанија во Европската заедница, како дел од замислената симулација која 

што членовите на дебатната програма требаше да ја изведат и притоа да направат 

поврзаност помеѓу сличајот на Шпанија и моменталната ситуација на Република 

Македонија при остварувањето на напори за влез во ЕУ. Темите ги опфаќаа: историски 

преглед на проширувањето, критериумите за зачленување, процесот на одлучување за 

проширувањето, и фазите низ кои поминува секоја земја на патот до ЕУ.  Дополнителен 

фокус беше ставен на процесот на приближување на Македонија кон ЕУ.  

 

3. ˡ̮̏̑̍̉̑́̆ ̎́ ̓̉̍̏̃̉̓̆ ̉ ̐̏̅̄̏̓̃̉̓̆̌̎̉ ́̋̓̉̃̎̏̒̓̉ 

По поминувањето на подготовката членовите на проектниот тим оддржаа серија на 

дополнителни подготвителни состаноци во кој се формираа тимовите за секоја 

симулација и се креираа можни страни на сумилацијата. Симулацијата беше фокусирана 

на претставување на влез на Шпанија во Европската заедница и притоа укажување и 

споредба на процесот на приближување на Македонија кон ЕУ, кој пред се беше 

разгледуван од перспектива на младите. Централното прашање во симулацијата беше 

дали според начинот на кој Шпанија влегла во Европската заедница, Македонија во 

моментот може да биде примена во ЕУ или потребно е подолго време за да се завршат 

реформските процеси за земјата да го достигне нивото на развој кое го имаат членките 

на ЕУ. Во текот на подготовките модераторот и дебатерите ги разгледуваа состојбите во  

најважните полиња на реформи на патот кон ЕУ во насока на задоволување на 

критериумите кои ЕУ ги поставува. За таа цел вршеа анализа на официјални документи 

и извештаи од ЕУ, анализа на политиките кои се проведуваат во РМ, како и изјави на 

политичари и експерти од областа, новинарски текстови итн.  

При самото осмислување на симулацијата и градењето на случаите членовите на тимот 

се водеа од тоа прашањата кои ги покреваат во дебата да бидат разбирливи и интересни 

за младата популација. Затоа се трудеа да внесат голем број на факти интересни за 

младите од областа на образованието, културата, младинското вработување итн. со кои 

ќе ги заинтересираат младите и ќе ги предизвикаат да се вклучат во дискусијата.  
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4. ˶́̃̎̉ ̅̆̂́̓̉  

Во рамки на прокетот организирани беа организирани 11 симулации во различни 

градови низ Република Македонија (распоред на градови по дати во прилог – Анекс бр.? 

). На секоја симулација учествуваа 1 модератор и 4ца дебатери (поделени по двајца во 

афирмантивен и негативен тим). Главна цел на дебатите да се поттикнат младите 

активно да и критички да размислуваат за дадената ситуација и да се вклучат во 

конструктивна дискусија за тоа како дадената ситуација каде што Шпанија влегува во 

Европската заедница може да се поврзе со моменталните проблеми на Македонија при 

напорите за влез во ЕУ.  

Симулациите се одвиваа на темата “Влезот на Шпанија во Европската заедница“. 

Сумилациите се состоеа од два дела. Првиот во кој што дебатерите ги презентираат 

своите гледишта на темата и вториот во кој што публиката имаше можност  директно 

да се вклучи во дебата преку прашања до учесниците.  

Симулацијата беше договорена така што покрај беше претставена седница на 

Европската комисија каде што освен модераторот, секој од дебатерите имаше задача да 

претставува една од страните која што би лобирала или би била против влезот на 

Шпанија во Европската заедница и еден од дебатерите ја претставуваше Европската 

комисија која што треба да ја даде финалната одлука. Поради фактот што симулацијата 

беше инспирирана од вистинит историски настан, дебатерите се обидоа даја претстават 

реално ситуацијата и притоа индиректно да ја поврзат со ситуацијата во која се наоѓа 

Република Македонија. Симулацијата беше испланирана како седница на Европската 

комисија во која настапуваат Европската комисија како целина и Шпанија и Франција 

кои се за членство на Шпанија во Европската заедница и Обединетото кралство како 

земја против влезот на Шпанија во Европската заедница. По воведниот говор на 

дебатерот кој што ја претставуваше Европската комисија, следуваше говорот на 

дебатерот кој што ја претставуваше Шпанија, каде што беше претставена моменталната 

заинтересираност на Шпанија за влез во ЕЗ и придобивките и бенефициите на ЕЗ од 

влезот на Шпанија во ЕЗ како за Шпанија, така и за ЕЗ. Потоа следеше дебатерот кој го 

претставуваше Обединетото Кралство кој стоеше на страната дека со влезот на Шпанија 

во ЕЗ нема да има никакви бенефиции и дека тоа би претставувало и штета за ЕЗ, 

најмногу поради фактот што Шпанија би ги празнела фондовите на ЕЗ и притоа беше 

изнесен аргумент каде што Шпанија ги нема разрешено билатералните договоро околку 

спорното прашање за Гибралтар. На ова се надоврзуваше говорникот кој ја претставуа 

Франција која како земја лобист за влез на Шпанија во ЕЗ изнесе аргументи и начин на 

кој шпанија би можела да влезе во ЕЗ со тоа што одредени отстапки од страна на 

Шпанија би биле прифатени и кои не би и наштетиле на ЕЗ, а притоа прашањето за 

нерешениот спор околу Гибралтар, да биде оставено да се решава на билатерално ниво.  

По изнесените говори дебатерот што ја претставуваше Европската комисија го 

произнесува завршниот говор во кој пресудува во корист на Шпанија, а модераторот 

накратко ја објаснува  поврзаноста на презентирана симулација со состојбата во која се 

наоѓа Македонија на патот за ЕУ и заедничките точки кои Македонија ги има со Шпанија 

при процесот за членство во ЕУ, како и презентација на еден од можните начини со кои 

ги можел да се забрза процесот за влез на Македонија во ЕУ. 
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По завршувањето на излагањата на дебатерите беше отворена можноста за вклучување 

на публиката со што се развиваше дискусија во врска со спротиставените ставови на 

двата тима. Во најголем дел од градовите интересот за дебата беше голем и публиката 

активно се вклучуваше во дискусиите. Главни прашања кои се покренаа низ дискусијата 

беа следните:  

 

¶ Прашањето на спорот со Грција за името – граѓаните изразуваат мислење дека 

реформите се залудни бидејки влезот во ЕУ е условен со промена на името и дека за 

разлика од Шпанија, Македонија не би можела на тој начин да влезе во ЕУ, пред се 

бидејќи нема јако лоби како што имала Шпанија при влезот во ЕЗ и дека не би се 

дозволило билатералниот спор да се решава на билатерално ниво како што тоа бил 

случајот на Шпанија.  

¶ Нееднаквоста на критериумите за членство – граѓаните го покренаа прашањето колку 

се исти или слични критериумите кога Шпанија влегла во ЕЗ и колку се исти или слични 

со критериумите за една земја како Македонија да влезе во ЕУ 

¶ Неможноста да се спореди Македонија со Шпанија – граѓаните го покреваа прашањето 

околку тоа колку Македонија може да се споредува со земја како Шпанија, кој што пред 

се има подобра стратешка положба од Македонија, која што е поголема од Македонија и 

од која што ЕУ би имала многу поголеми бенефиции 

5. ˔̘̗́̋̌̔̏̉ ̉ ̐̑̆̐̏̑́̋̉ȡ  

¶ Нивото на запознаеност на младите со ЕУ, историјата на влегување на земји во ЕУ, 

начинот на функционирање и критериумите за примање на нови земји членки и 

можните начини за членство во ЕУ е особено ниско. Понатамошни едукативни 

активности се потребни за младите да се запознаат со можните начини за влез во ЕУ и 

нивните ставови да не бидат оформени врз основа на неразбирање и предрасуди  

¶ Младите како целна група која што присуствуваше на симулациите најсилен впечаток 

остави со најчесто поставуваното  прашање: “Како Македонската младина може да и 

помогне на Македонија да влезе во ЕУ ?!”.  Истото  е доволен показател дека 

Македонската младина е подготвена да и помогне на Македонија во реформите за влез 

во ЕУ и дека постои интерес и желба кај младите за повеќе да се информираат за овие 

прашања и да согледуваат и други начини со кои Македонија би можела да оствари 

членство во ЕУ. 

 

ˠ̘̉̍̆ ̐̑́̃̏ 

Акција за Европа во програмата Учиме право како проект почна да се реализира од 

февруари до јуни 2009 година, за да продолжи со активности во периодот од септември 

до декемри 2009 година. Овој проект има за цел да ја покрене свеста кај македонската 

јавност за важноста на пристапувањето на Република Македонија кон Европската Унија. 

Тоа што го разликува продолжението на овој проект од својот почеток е воведувањето 

на Програмите на заедницата како дел од предавањата кои Учиме право тренерите ги 

изведуваат. Пошироката цел на овие предавања во рамките на овој проект се да 

потенцираат дека : 
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- пристапувањето во ЕУ е можно само преку исполнување на критериумите за членство 

и спроведувањето на реформите;  

- пристапувањето во ЕУ ќе биде поедноставно и побрзо доколку на патот стекнуваме 

пријатели и партнери во земјата и надвор, кои ќе бидат наши сојузници и ќе не 

поддржуваат;  

-  пристапувањето на Македонија во ЕУ мора да се случи што поскоро.  

 

Проектот е планиран како серија настани со цел промоција на Европската унија и 

придобивките од пристапувањето на Република Македонија во ЕУ, вклучувајќи и дебати 

за предизвиците на РМ на патот кон ЕУ.  

 

Проектот започна со обука на тренери кои подоцна имаа за задача да осмислат и да 

одржуваат работилници во средните училишта на целата територија на  Република 

Македонија на тема Европска Унија со цел да се намали скептицизмот кај граѓаните и да 

се согледаат реалните придобивки од нашето пристапување кон Унијата. Како дел од 

овој проект се издаде и прирачник кој е официјален додаток на Учиме право 

прирачникот во делот кој се однесува на Европската Унија. 

 

Во рамките на проектот обучени тренери во периодот од февруари до јуни 2009 одржаа 

20 основни работилници ширум Р. Македонија, за од септември до октомрви да одржат 

уште 16 основни обуки и да продолжат во новата 2010 година да довршат уште 20 обуки 

за Програмите на заедницата кои се во тек.  

 

 

 

ˏ̉̈́ -  ̊ ̆̍́ ̙́̎̒̉Ȧ ɉVisa no way) 

 

Акцијата се случуваше во период од декември 2008 до јануари 2009.  Главната цел беше 

да на неколку начини се активираат студентите, поддржувајќи ја притоа идејата за 

напуштање на визниот концепт и конечна либерализација на визниот режим. Целата 

акција беше реализирана од група на НВО и Здруженија на граѓани  (AISEC, AEGEE, 

СПУКМ, ССФОН, Млади за млади и др.) меѓу кои и МОФ. Како таква, акцијата беше 

замислена да се одвива во неколку фази.  

Првата, во периодот пред Нова Година, го разработуваше акциониот план                                                     

(план за делување, подготвување на петицијата, лого за акцијата, креирање на Facebook 

група и блог, како и краток прес за медиумска промоција, подготовка на тркалезна маса, 

планирање на посетата во Брисел, лобирање во европските медиуми за акцијата преку 

Youth Media Centre  – Brussels како и лични контакти). 

Втората, имплементација на  претходно утврдената стратегија за работа. 

Реализација на петицијата со собирање на потписи од 20 тина штандови поставени на 

факултетите во Скопје и Тетово, во времетраење од 10 дена. Петицијата резултираше со 

околу 15тина илјади потписи. 

Тркалезната маса беше реализирана на приватниот факултет ,,ФОН,, на 12.12.2008.  МОФ 

немаше свој говорник поради фактот дека претставникот од МОФ  не беше  во можност 
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да присуствува на подготовките за истиот. На трибината присуствуваа: 

европретставникот Ерван Фуере, амбасадорите на Холандија и Словенија, претставник 

од МНР, претставници на високообразовни приватни институции итн ...   

 

Третата фаза, претставуваше патување до Брисел во периодот од 22 до 27 јануари 2009. 

Во текот на патувањето се остварија средби со македонскиот амбасадор во Љубљана, 

Република Словенија, г. Самоил Филиповски, и посета на амбасадата на Република 

Македонија  и на постојаната мисија на Р. Македонија во Брисел при беа разменети 

мислења за акцијата, моменталната позиција, перспективите, капацитетите и 

потенцијалите на македонскиот студент. Како дел од акцијата беа остварени и неколку 

средби со европарламентарци и други претставници на институциите на Европската 

Унија. Престојот кулминираше со два протести против визниот режим, кои што се 

одржаа пред седиштето на Европската Комисија.   

 

 

 

˟̑́̎̒̐́̑̆̎̓̎̏̒̓ ̃̏ ̏̂̑́̈̏̃́̎̉̆̓̏ -  EDC 

 

Проектот “Трансапарентност во образованието“ цели кон градење на институции и 

капацитети за долгорочно справување со проблемот на корупција во високото 

образование. Финансиски проектот беше потпомогнат од Educational Development Center 

(EDC) и Фондацијата институт отворено општество-Македонија (ФИИОМ). 

 Активности кои се опфатени со овој извештај беа имплементирани во периодот од 

февруари заклучно со декември 2009-та година.  

 Со проектот ,,Транспарентност во образованието“ беше предвидена изработка и 

усвојување на детални ˗̏̅̆̋̒̉ ̈́ ̮̏̅̎̆̒̔̃́̆, кои ќе содржат етички правила за 

однесувањето на студентите и професорите во академската средина, како и ефикасни и 

строги санкции за прекршителите на истите. Сепак постоењето на етички кодекси е 

недоволно само по себе, без запознавање на засегнатите страни со нивната содржина. За 

таа цел, овој проект предвиде и низа ́̋̓̉̃̎̏̒̓̉ ̈́ ̮̐̏̅̉̄̎̔̃́̆ ̎́ ̎̉̃̏̓̏ ̎́ ̒̃̆̒̓ 

кај универзитетската заедница (студенти, професори и администрација), како и 

запознавање со регулативите и механизмите кои им стојат на располагање за заштита 

на нивните права и создавање на транспарентна академска средина.   

  

 Во  групата активности за подинување на јавната свест беа спроведени: 

 

• Конкурси за изработка на аматерски филмови, постери и фотографии на тема 

“Антикорупциска вакцинација“ 

• Симулација на судење за корупција 

• Изработка на бележници за книги (bookmarks) 

• Развивање на интернет портал www.ten.edc.org и користење на новите медиуми за 

постојано информирање на јавноста.  

•     Трибина на тема: ,, Етичките кодекси како прв чекор кон потранспарентен 

универзитет” 

http://www.ten.edc.org/
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•     Голем настан од забавно-едукативен карактер на почетокот на следната академска 

година за промоција на реализираните активности до тогаш. 

 

Втората група на активности за јакнење на институционалните капацитети беа 

насочени кон : 

 

• Создавање на датабаза на релевантни документи и веќе постоечки кодекси за 

однесување. 

• Формирање на тим од студенти, експерти и професори за изработка на кодексите и 

стратегија за нивно имплементирање  

• Еднодневна дискусија на тема ,,Транспарентност во образованието“  

• Тркалезна маса  за размена на искуства во имплементацијата на проектот со 

претставници на невладините организации кои се имплементатори во Ерменија, 

Азербеџан и Украина. Покрај претсавниците од TEN мрежата, учевство земаа и бројни 

експерти од 7 различни земји.  

• Изработка на препораки и предлог модел на  Етички кодекс за однесување 

Со самиот проект беа директно опфатение некаде околу 150 млади луѓе. 

 Слични проекти, во поглед на целите и активностите, се имплементираат паралелно и 

во Ерменија и Азербеџан, кои покрај Македонија членуваат во меѓународната мрежа за 

транспарентност во образованието - Transparent Education Network (www.ten.edc.org). 

МОФ е во постојан контакт со невладините организации од тие две земји, за размена на 

искуства и идеи.   

 

 

˜̑̉̒̓́̐ ̅̏ ̗̉̎̏̑̍́̉̉̕ ̏̅ ̪́̃̆̎ ̋́̑́̋̓̆̑ 

 

Проектот „Пристап до информации од јавен карактер – имплементација на ЕКТС 

системот во Р.М.“  :   

е проект кој го спроведува Младински образовен форум и истиот е спонзориран од 

Фондацијата Институт Отворено Општество – Македонија.  Со овој проект се врши 

мониторирање на спроведливоста на Законот за слободен пристап  до информации од 

јавен карактер од страна на високообразовните институции во Република Македонија. 

Дополнително оваа година покрај оваа мисија на проектот, се врши истовремено и 

мониторирање на степенот на спроведеност на Европскиот Кредит Трансфер Систем, 

или пак имплементацијата на Болоњскиот процес на нашите факултети. 

 

Високообразовни институции кои беа селектирани за предмет на анализа во овој проект 

се државниот Универзитет „Св. Кирил и Методиј“- Скопје и приватниот Универзитет 

„Европски Универзитет Р.М“. Исто така, прашања беа доставени и до Студентскиот 

парламент на Универзитетот „ Св. Кирил и Методиј“. Во рамките на Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј“ – Скопје како најсоодветни факултети за ова истражување од аспект 

на имплементација на Болоњскиот систем ги одбравме: Правниот факултет "Јустинијан 

Први", Факултетот за електротехника и информациски технологии, Филолошкиот 
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факултет “Блаже Конески“, Филозофскиот Факултет– Скопје, Aрхитектонскиот факултет 

и Економскиот факултет. Секој од овие факултети е на различен степен на 

имплементација на ЕКТС системот и поради таа причина сметавме дека резултатите ќе 

бидат најреални а пак препораките најдобри доколку ги одбереме овие институции.  

 

На самиот старт на проектот се формираше тим составен од 5 члена: координатор 

(Лазар Поп Иванов), заменик координатор (Георги Велковски) и тројца членови на 

тимот (Бојана Низамовска, Мартин Алексоски и Бојан Јовчевски). Истите првиот месец 

од стартот на проектот го посветија на темелно истражување на функционирањето на 

ЕКТС системот во разни институции низ Европа и секако на анализа на моменталната 

ситуација во Македонскиот систем со цел да можат најдобро да ги лоцираат областите 

каде да поставуваат прашања тематски поврзани со ЕКТС системот. Откога тимот ги 

утврди областите во кои ќе се поставуваат прашањата, организираше „инструктажа“ за 

28 студенти од  државниот Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје се со цел 

студентите да добијат темелна обука за самиот закон за Пристап до информации од 

јавен карактер, како и обука за начинот на поставување на барање до некоја 

институција. На „инструктажата“ предавањата ги одржаа предавачи од Фондацијата 

Институт отворено општество- Македонија, како и предавачи од Младински образовен 

форум.  

Барањата кои Младински образовен форум ги испрати беа поделени во два брана, 

едниот во мај и другиот во септември 2009 година. Во испраќањето на барањата од 

првиот бран кој се случуваше на 26. мај 2009 година  учествуваа сите студенти кои ја 

посетија инструктажата и на истата беа обучени како да поднесат барање до кој било 

институција. Освен физички лица во процесот на испраќање на барање се вклучи и 

Младински образовен форум како правно лице. 

Во првиот бран на барања се испратија 278 барања,  прашањата беа поделени генерално 

во четири области, и тоа: студентски права, функционалност на Универзитетски / 

факултетски  служби и органи , мобилност на академски кадар и студенти и финансии и 

финансиско работење на службите на секоја од институциите.  

Вториот бран на барања беше испратен во септември 2010 година. Беа испратени 217 

барања за информации од јавен карактер, (по 31 прашање до сите институции), од кои 

133 преку физички лица – студентите кои поднесуваа барања и во првиот бран, а 84 

прашања беа испратени преку МОФ како правно лице. Од испратените барања, исто како 

и во првиот бран, одговори беа добиени од речиси сите институции.  

Вкупно во целиот проект беа испратени 495 прашања. 

Целото архивирање на барањата го прави тимот користејќи го урнекот од Фондацијата 

за акционен план, истиот е надградуван и регулиран на редовна база.  

Тимот на Пристап ја водеше постапката по жалба, дополнително барање или пак дописи. 

Анализата на резултатите ја правеше тимот на Младински образовен форум.  

Откога анализата на сумираните одговори беше завршена, истата беше дадена на проф. 

Зоран Поповски кој учествуваше во анализа на сумираните резултати така што на крајот 

тој со своите препораки и заклучни согледувања го даде својот придонес кон 

креирањето на брошурата. 
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Брошурата беше резултат на целото истражување и своевиден прирачник за тоа како се 

користи алатката „пристап до информации од јавен карактер“ кога се прави едно 

истражување и до каде е стигната Македонија во  имплементација на ЕКТС. Брошурата е 

испечатена во 500 примероци. Истата беше промовирана на јавна дискусија, која се 

одржа на 27 јануари 2010 година, во Клубот на новинари, во присуство на претставници 

на медиумите, студенти и други заинтересирани страни. 

Секој од членовите на тимот Пристап до информации од јавен карактер доследно и 

успешно си ги завршија своите обврски и ангажмани кон овој проект. 
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V. ˜̋ ˒˟˞˒ˑˍ˟˒˘ 

Активностите на Претседателот на МОФ во 2009 година беа насочени кон неколку 

категории на области кои претставуваа приоритет за Младински образовен форум во 

изминатата година.  

Годината 2009та, претставуваше стратешка година за развој на оганизацијата, процес 

кои имаше за цел да ги реструктуира и зајакне најважните организациони елементи.  

По 10 годишното опстојување и фукнионирање на МОФ, промената на застарената 

структура и внатрешната неорганизираност на програмите се лоцираа како неизбежна 

активност која мораше да се случи во оваа фаза од растот на организацијата. За таа цел 

низ текот на целата година МОФ со своите членови работеше на поготовка на овие 

промени, со цел да го олесни понатамошното функционирање и да го забрза развојот на 

сите сегашни и идни области на делување на МОФ. 

Како резултат на овој процес МОФ оваа година ќе ја извади и 5 годишната стратегија, 

која со своите определби и насоки ќе ја води организацијата во блиската иднина што и 

следи. 

Во 2009 година МОФ со промената на своите простории и збогатување на својот 

инвентар и опрема создаде драстично попријатна работна околина која ќе одговори на 

реалните потреби на организационите активности. Оваа промена одзема многу време и 

труд, но се наметна како нужна обврска на менаџментот да изнајде решенија и средства 

и да го зголеми и зајакне просторниот капацитет на главната канцеларија во Скопје. 

Исто така се зајакнаа и кадровите капацитети на МОФ. Во 2009 година преку 

зголемениот број на активности и обуки, МОФ како никогаш досега го зголеми 

капацитетот на волонтери, тренери и обучувачи и изгради голема група на млади 

менаџери кои во иднина се подготвени да работат на менаџирање со активности, 

проекти и програми.  

Претседателот заедно со останатиот менаџмент на организацијата и дел од членовите 

во 2009 година најмногу посвети внимание на развивање и добивање на нови проекти, 

иницијативи и настани. Преку оваа компонента на организациското водење се зацврсти 

и финансиската способност на МОФ како и се зајакнаа позициите за развој и се зголеми 

одржливоста на организацијата. Во овој процес МОФ обучи и голем број на млади луѓе 

кои покажаа желба и иницијатива да се вклучат и да го подпомогнат директниот fund 

rasing систам на МОФ. Во овој процес секако помогнаа и дел од постарите и поискусни 

членови на МОФ како и МОФ alumni мрежата. 

Преку имплеметацијата на неколку мрежни, национални и регионални проекти, МОФ во 

2009 година го зголеми и бројот на партнерски оргнаизации и се наметна себеси како 

лидер. 
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 На почетокот на 2009 година, една од наслабите точки на МОФ беше ПР-от на 

организацијата и не постоењето на систем за јавна комуникација. Затоа целата оваа 

година беше искористена за градење на алатки кои активностите на МОФ ќе ги 

направат подостапни и потранспарентни. Процесот започна со градење на нов веб сајт 

на организацијата, блогови, решенија за внатрешна комуникација и силни профили на 

многу од популарните интернет социјални алатки.  

Сите овие развојни процеси и активности беа водени паралелно со ттековните обврски 

и задачи на организацијата. Претседателот на МОФ заедно со Генералниот Секретар, 

програмскте и проектни координатори како и административниот тим на 

организацијата преку методи на комуникација, координација,  супервизија, менторство 

и помош при менаџирање постојано работеа на имплементацијата на редовните задачи 

кои произлегуваа од проектите и програмите на МОФ.  

Претседателот на МОФ исто така се грижеше сите актвности на организацијата да се во 

рамките на законите на Република Македонија, да го зголемуваат рејтингот на 

организацијата во јавноста и да не го нарушуваат позитивниот публицитет.  

2009 година, беше година каде што МОФ одбележа 10 години од своето постоење. Во таа 

прилика организацијата направи серија на настани од отворен и затворен тип, со кои 

достојно го одбележа својот јубилеј и роденден. На сите овие настани земаа учество 

голем број на партнери и пријатели на МОФ. 

На самиот крај сакам да истакнам дека во изминатата година огромен дел од 

индивидуалната работа на претседателот беше насочена кон тренинг и менторство на 

помладите кадри во МОФ со цел да се оформи нов менаџмент тим кои во иднина би 

можел да работи на самите координативни активности на организацијата. 
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VI. ː˒ ˚˒˝ˍ˘˒˚ ˞˒˗˝˒˟ˍ˝ 

Временскиот период кој влегува во овој извештај, МОФ беше исполнет со огромен број на 
активности од проектен и програмски карактер. Воедно, полето на дејсвување на МОФ се 
прошири на теми кои се битни за образовниот и интегративниот процес во Македонија и 
МОФ остана една од ретките организации кои беа постојано присутни во јавност со став 
околку прашањата сто ги допираат младите. Од друга страна, тоа значеше дека МОФ 
секојдневно работеше на најразлични активности и дека бројот на тренерите за нашите 
програми како и бројот на активисти значително се зголеми. 
 
Имајќи ги предвид статутот и правилниците на МОФ, врз основа на кои беше извршувана 
оваа функција до сега, како и обемот на активности на МОФ, Генералниот секретар овој 
период редовно и директно работеше со сите координатори  и асистенти на редовните 
активности. Имено, голем дел од времето беше посветено на координација и комуникација со 
претседателот, администратвниот извршител, членовите од извршниот одбор на МОФ, 
координаторите и асистентите на програми и проекти, членовите на работните тимови. 
Поради големиот број на активности, голем број на нови членови имаа можност да се вклучат 
во координација или имплементација на некој од активностите, при што Генералниот 
секретар работеше на запознавање, едуцирање и помагање на новите кадри при изготвување 
на проектните и програмските активности. 
 
Генералниот секретар беше во континуирана и редовна комуникација со донаторите на МОФ 
изминатава година и беше особено активна во претставувањето на организацијата на сите 
јавни настани, трибини и средби, како и пред медиумите. Изминатата година голем дел од 
проектите завршија, што значеше дека беа изготвени голем број на наративни и финансиски 
извештаи, како и дека беа изготвени и поднесени голем број на апликации за нови проектни 
идеи до нови фондови. Оваа година, голем дел од времето на Генералниот секретар беше 
посветено на водење на процесот на структурни и програмски промени на МОФ со цел 
поставување на постабилна структура за остварување на целите на организацијата. Процесот 
беше започнат со заедничкото идентификување на проблемите со членовите, многубројни 
состаноци со експертите за реструктурирање, интервјуата со координативното тело на МОФ 
за изнаоѓање на поквалитетни решенија, и конечно со изготвување на предлозг решенијата. 
Ова е процес кој е сеуште во тек и кој секако ќе опфати уште голем дел од ресурсите на МОФ и 
ќе доведе до поквалитетно внатрешно организирање на МОФ. 
 
Конечно, покрај редовносто вклучување во програмските планови и активности, 
Генералниот секретар беше особено директно вклучен во креирањето на програмата за 
“Mладите за отвореното општество – локални младински иницијативи” за работата на 
останатите 13 центри на МОФ, покренувањето и водењето на иницијативата за Закон за 
студентско организирање помогната од Националниот демократски институт (НДИ), како и 
во воведувањето на Етички кодекси како алатка за намалување на корупција на 
Универзитетот на Југоисточна Европа. 

 

  



Годишен извештај за активностите на МОФ (јануари 2009-декември 2009) 36 

 

VII. ˕̝ ˏ˝˥˒˚ ˛ˑˎ˛˝ 

 За временскиот период кој влегува во овој извештај (јануари – декември 2009), ИО на МОФ 

одржа 9 класични седници, и неколкупати одржа електронски седници. За разлика од 

претходната година, овојпат ИО немаше поголеми проблеми со потребниот кворум за работа 

и одлучување и ниту една седница не беше одложена заради ова. ИО постигна начелен 

договор, заради одржување на редовноста на седниците да одржува редовни месечни 

седници, рамковно, во секој последен вторник од месецот. Од досегашните 5 и пол месеци на 

работа, ИО одржа 5 седници што генерално значи придржување на начениот договор. 

Бидејќи динамиката на работа на МОФ наложува и почесто решавање на прашања од 

надлежноста на ИО, одредени точки од дневниот ред се поставуваа на разгледување, 

дискусија и гласање преку е-маил (е-седници), што се покажа како доста ефикасен начин на 

работење и донесување на итни одлуки, кој соодветно го замени класичниот начин на 

физичко собирање на членовите на ИО кога треба итно да се решаваат кадровски или други 

прашања.  

ИО разгледуваше најразлични прашања, за кои најчесто носеше заклучоци и препораки и на 

тој начин му помагаше на раководството на МОФ. Но, за прашањата за кои беше потребно да 

се направи избор на координатор на програма или проект, како и за други прашања од 

суштински карактер, ИО носеше одлуки. Најчесто за прашањата поврзани со избор, 

претседателот на ИО прашањето го поставуваше и материјалите ги доставуваше до 

останатите членови по е-маил, кои во краток временски период се изјаснуваа (го даваа 

своејот глас и образложено мислење). При носењето на заклучоците и одлуките најчесто 

преовладуваше консензус меѓу членовите на ИО, но имаше и мал број прашања за кои  

членовите имаа поинакви ставови или кај накои од нив постоеше конфликт на интереси, 

поради што не беа во можност да гласаат. Транспарентноста во работата на ИО беше 

обезбедена преку редовно објавување на записниците од седниците на маилинг листите на 

МОФ. 

ИО во текот на своите седници донесе и повеќе стратешки заклучоци кои одат во насока на 

одредување на стратешките позиции и активности на МОФ, но и во одредување на улогата на 

ИО во организационата структура на МОФ. Еден од поважните заклучоци во таа насока беше 

оној со кој ИО одлучи повеќе да не расправа за учество на членови на МОФ на семинари и 

обуки во кои МОФ не вложува средства туку таа обврска им ја додели на претседателот, 

генералниот секретар и програмските координатори.  

Со оглед на фактот дека оваа година МОФ подготвуваше повеќе структурни, 

институционални, финансиски и програмски реформи, ИО даде значаен придонес кон овие 

процеси. Имено членовите на ИО бараа и добија редовен отчет за начинот на искористување 

на средствата на МОФ и донесоа Правилник за начинот на користење на работните 

простории на МОФ. Исто така, членовите на ИО на МОФ земаа активно учество на работните 

групи во кои се дискутираа решенијата кои ќе бидат предложени како институционална, 

организациска и програмска реформа во работењето на МОФ. 

  


